
Košíkář, kovář, tkadlena a další. Velikonoční jarmark na 
náměstí T. Masaryka letos pořadatelé stylizovali do podoby 
historické řemeslné vesničky. Zboží tu 16. března nabízela asi kopa prodejců.

vychází 21. března

6
Příští číslo 

vychází 

4. dubna, 

uzávěrka 

27. března

V parku začne platit 
noční zákaz vstupu   Str. 3

Bohumín hledá své logo  
 Str. 3

Kolik stromů šlo k zemi, 
kolik do země?   Str. 6

Ve 101 letech mastí žolíky 
a debužíruje   Str. 8

Košíkář, kovář, tka
náměstí T. Masaryka le

Za humny vánice, na jarmarku jaro

Když z mraků tu a tam vysvitlo slunce, 
ve vzduchu už byl cítit závan jara. Čepice 
a rukavice ale byly při návštěvě jarmar-
ku stále nutností, přece jen se teploty 
stále točily kolem nuly. Počasí ale daleko 
více potrápilo některé avizované prodejce 

ze vzdálenějších končin. Místy totiž na-
padlo až třicet centimetrů sněhu. Asi 
dvacítka prodejců tak na poslední chvíli 
nemohla dorazit, symbolicky »uvízla 
v závějích«. I tak ale pořadatelská agen-
tura K3 dokázala nabídnout příchozím 

atraktivní a pestrou nabídku krámků, 
služeb a atrakcí. 

Ve středu pomyslné vesničky vozil 
děti historický kolotoč, v jeho okolí se 
pekly pšeničné placky a své umění před-
váděli mistři ovládající stará řemesla. 
Návštěvníci si mohli u stánků koupit 
ručně pletené karabáče, kraslice, veliko-
noční dekorace a z každého rohu voněla 
nějaká dobrota.  (red)

G.

Městské byty budou mnohem dostupnější
Od dubna začínají platit nové Zásady města pro sjednávání nájemních smluv. 
Schválila je Rada města, která se tímto krokem snaží přilákat do Bohumína mladé 
lidi a rodiny z jiných měst. Nové zásady jsou mírnější a umožňují účast na licitacích
i lidem, kteří by podle předcházejících pravidel na získání městského bytu neměli 
nárok nebo by si to fi nančně nemohli dovolit. V platnosti ovšem zůstávají body, 
které brání tomu, aby se do města stahovali problémoví obyvatelé.

Z licitací, které se uskuteč-
nily v roce 2012, se ve 153 
případech nepodařilo byt 
udat. Buď o něj potencionál-
ní uchazeči ztratili zájem, 
protože se nacházel ve špatné 
lokalitě, nevyhovujícím pat-
ře, nebo zkrátka na licitaci 

nedorazil vůbec nikdo. Ve 
městě tak zůstává řada vol-
ných bytů. Zájemci o ně by se 
přitom našli, jenže dosud ne-
splňovali přísné podmínky, 
a tak se licitací nemohli účast- 
nit. To se však nyní změní – 
nejpodstatnější úprava zásad 

se týká bodu, který v minu-
losti odradil mladé lidi, sa-
moživitele, zkrátka zájemce 
s omezenými příjmy. Až dosud 
totiž musel vítěz licitace před 
podpisem smlouvy uhradit 
nájem na půl roku dopředu. 
Když se k tomu přičte kauce, 

šlo o částky, na které si řada 
lidí musela brát půjčky, a to 
není šťastné řešení. Proto se 
od dubna podmínka hrazení 
šestiměsíčního nájemného 
předem ruší. 

Současné nájemce měst-
ských bytů se smlouvou na 
dobu neurčitou, kteří chtějí 
licitovat byt jiný, zase může 
potěšit, že i nájemní smlouva 
k nově získanému bytu bude 
na dobu neurčitou. Další no-
vinky a úpravy přinášíme 
v přehledu na straně 2. 

F
o

to
: P

a
v

e
l Č

e
m

p
ě

l



  Z  R A D N I C E2

Chátrající památky v obrazech
Do 2. dubna je v domě U Rytíře ve Starém Bohumíně k vidění 

putovní výstava k záchraně církevních památek s názvem »Nechá-
me to tak?«. Občanské sdružení Zachraňme dominanty chce tím-
to způsobem upozornit na neutěšený stav sakrálních staveb 
v České republice, od křížků přes drobné kapličky až po kostely 
a kláštery. Sdružení chce dostat problematiku chátrajících památek 
do všeobecného povědomí a vzbudit zájem o tuto část kulturního 
dědictví. Po republice nyní kolují čtyři verze fotovýstavy. Tu »mo-
ravskou« si mohou zájemci prohlédnout ve starobohumínských 
výstavních prostorách v úterý a pátek od 15 do 18 hodin.  (erh) F

o
to

: P
a

v
e

l Č
e

m
p

ě
l

Bez proudu
4. dubna od 8 do 13 hodin 

bude přerušena dodávka 
elektřiny v části Ostravské 
a Vrbické ulice na pomezí 
Bohumína a Ostravy. Od-
stávku si vyžádá zajištění ne-
zbytných prací na zařízení 
distribuční soustavy.  (red)

KRÁTCE

Boban představí své 

Rychlé šípy v Ostravě
Bohumínské bavidélko 

zpravidla nedělní, neboli 
ochotnické divadlo Boban, se 
připravuje na dvě ostravská 
vystoupení. Soubor zde 23. 
března odehraje představení 
Rychlé šípy. Nejprve to bude 
ve společenském domě La-
byrint v Třebovicích v rámci 
3. ročníku krajské přehlídky 
amatérských divadelních 
souborů. Boban je na pro-
gramu v 10 hodin. Druhé 
představení se uskuteční 
večer v 19 hodin v Divadle 
loutek na Černé louce.  (red)

Městské byty budou mnohem dostupnější

O vývoji cen tepla v Bohumíně
Ceny tepla v Bohumíně - takové bylo 

téma rozhovoru OKA se členem Rady 

města Josefem Plášilem:

Jak ceny 

ovlivnilo 

zavedení centrálního záso-

bování teplem (CZT)?

Důvodů pro zavedení CZT 
v Bohumíně bylo víc – sníže-
ní ceny tepla, odstranění 
emisí z kotelen, dlouhodobá 
garance ceny tepla jen v zá-
vislosti na meziroční infl aci 
a změny ceny paliva, odstra-
nění nutnosti obnovy dožíva-
jící technologie kotelen. 
V roce 2008 byla cena tepla 

v městských bytech 674 Kč/
GJ, v roce 2012 to bylo 609 
Kč/GJ, přestože rostla infl a-
ce a DPH. Vlivem výměny 
oken a zateplování měst-
ských domů klesá spotřeba 
tepla, což způsobuje růst fi xní 
složky ceny (sloužící ke spla-
cení investice), ale celkové 
náklady na teplo klesají.

Ve městě je více dodavatelů 

tepla. Kteří patří k největším 

a do kolika bytů teplo 

dodávají?

Největšími dodavateli jsou 
BM servis, dodává do 3 528 
bytů, Družstevní teplo záso-
buje 676 bytů a ČEZ teplá-
renská dodává přímo do 303 
bytů. BM servis dodává teplo 
z 11 kotelen na zemní plyn, 
které jsou mimo centrum 
a nemohly být napojeny na 
CZT. Dále z 59 předávacích 
stanic napojených na CZT. 
Cena tepla je stejná pro 
všechny byty napojené na 
BM servis.

Jaký je výhled ceny tepla 

v roce 2013?

Plánovaná cena tepla do-
davatele BM servisu na rok 

2013 je 603 Kč/GJ. Cena je 
nižší, přestože o jedno pro-
cento vzrostla DPH. Snížení 
ceny je způsobeno propoč- 
tem dle ujednání v koncesní 
smlouvě a důvodem je mezi-
roční pokles ceny energetic-
kého uhlí.

Uvažujete o dalším rozšiřo-

vání CZT v Bohumíně?

Ano, v letošním roce bude 
napojen dům 226 na náměs-
tí T. G. Masaryka a městské 
domy v Nerudově a Janáčkově 
ulici. Rekonstrukce a napo-
jení dalších městských domů 
v centru budou následovat 
v příštích dvou letech.  (red)

 ● Licitace se mohou zúčastnit 
občané EU starší 18 let, kteří mi-
nimálně jeden uplynulý rok: buď 
mají trvalý pobyt v Bohumíně, 
nebo zde pracují či podnikají.

Dříve: V Bohumíně muse-
li zájemci bydlet pět let nebo 
museli rok přímo ve městě 
pracovat nebo podnikat.

 ● Zájemci nesmí být dlužníky 
vůči městu Bohumín k datu 
licitace.

Dříve: Nesměli městu 
dlužit až půl roku zpětně.

 ● Lidé, kteří v minulosti do-
stali kvůli neplacení výpověď 
z nájmu nebyla jim město z 
téhož důvodu neprodloužilo 
nájemní smlouvu, se mohou 
licitace zúčastnit s podmín-
kou, že od uhrazení celkové-
ho dluhu uběhl nejméně je-
den rok.

Dříve: Lidé, kteří kvůli 
dluhům dostali výpověď 
nebo jim nebyla prodlouže-
na smlouva, se už licitací 
nikdy nemohli účastnit. 

 ● O mimořádném přidělení 
bytu rozhoduje Rada města 

na doporučení bytové komi-
se, udělení výjimky ze zásad 
schvaluje vedoucí majetkové-
ho odboru na doporučení by-
tové komise.

Dříve: O mimořádném 
přidělení bytu i udělení vý-
jimky rozhodovala Rada 
města na doporučení bytové 
komise.

Body zásad, 
které se RUŠÍ:

U všech bytů
 ● Platba půlročního vylicito-

vaného nájemného předem.

U Slunečnice, 
domu U Rytíře, 
domu U Školky 65

 ●  Žádost si nemohou podat 
lidé, kteří byli usvědčeni z pře- 
stupku proti veřejnému pořád-
ku nebo občanskému soužití.

 ●  Zájemci nesmí mít sjedná-
nu nájemní smlouvu k jiné-
mu bytu (mimo městského, 
který po uzavření nájemní 
smlouvy vrátí městu).

U domu U Rytíře
 ●  O byty se mohou ucházet 

pouze rodiny s malými dětmi.

Body zásad, 
které se MĚNÍ:



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 3

AKTUÁLNĚBohumín hledá své logo
Soutěž o logo a logotyp města, které by 
radnice využívala k propagaci Bohumína, 
vyhlásili v těchto dnech zdejší radní. 
Autora vítězného loga čeká třicetitisícová 
odměna. Své návrhy mohou lidé zasílat 
až do poloviny května. 

„Už mnoho let využíváme k propagaci 
Bohumína pouze znak města a chceme to 
změnit. Nové logo by se mělo objevit jak na 
našich webových stránkách, u nichž momen-
tálně pracujeme na nové podobě, tak na 
reklamních a propagačních předmětech nebo 
na tiskovinách. Chceme, aby logo bylo jedno-
duché a srozumitelné, ale zároveň originální 
a nadčasové,“ uvedla vedoucí organizačního 
odboru radnice Miroslava Šmídová.

Nejlepších deset návrhů Bohumín zveřejní 
od května do června na svých webových 
stránkách, kde bude moci podle svého vkusu 
hlasovat veřejnost. K výsledkům pak přihlédne 
i hodnotící komise, která po skončení ankety 

na webu města sestaví pořadí návrhů. V čer-
venci o absolutním vítězi rozhodnou radní. 

„Chceme najít nové logo, které by bylo zá-
kladem pro jednotný vizuální styl města. Do 
soutěže se tak mohou zapojit odborné grafi cké 
fi rmy i grafi ci amatéři nebo i studenti. Vždyť 
i mezi nimi mohou být talentovaní lidé s dob-
rými nápady. Odborná komise bude hodnotit 
celkovou výtvarnou úroveň navrženého loga, 
originalitu i jeho spojitost s Bohumínem,“ do-
plnila Šmídová s tím, že pokud by náhodou 
žádný ze soutěžních návrhů radní nezaujal, 
skončí soutěž bohužel bez výběru nového loga.

Zájemci mohou podat maximálně tři samo-
statné návrhy logotypu, a to jak v papírové, 
tak elektronické podobě. Připojit k nim musí 
krátký popis s fi lozofi í návrhů. Ty pak budou 
po celou dobu soutěže posuzovány jako ano-
nymní. Proto je autoři nesmí číslovat či jinak 
označit. Podrobné informace o soutěži lze 
najít na www.mesto-bohumin.cz, v sekci Rad-
nice, rubrice Veřejné zakázky.  (balu)

Noční zákaz vstupu do parku
Zničené lavičky, koše, zeleň. Tak velmi často vypadá stoletý park Petra Bezruče po 
nočním řádění vandalů. A jejich útoky se stupňují, neušetřili ani dva měsíce starou 
naučnou stezku. Z devětadvaceti panelů přežily pouhé čtyři kusy. A radním došla 
trpělivost. Schválili provozní řád, který od 22 do 5 hodiny vstup do parku zakazuje.

„Škody v parku jdou do de-
setitisíců, hradíme je z roz-
počtu, tedy z peněz našich 
obyvatel. Zničení naučné 
stezky bylo poslední kapkou,“ 
sdělil starosta Petr Vícha 
s tím, že schválení provozního 
řádu bylo nejrychlejší obra-
nou před vandaly. V parku se 
v noci nebude smět nikdo po-
hybovat. „Zákaz se nevztahu-
je pouze na průchod parkem, 
který spojuje ulice Jana Pala-
cha a Janáčkovu. Výjimku 
budou mít také hosté, kteří 
budou odcházet z akcí v let-
ním kině a v areálu Bosporu,“ 
doplnil starosta.

Provozní řád platí od 1. 
dubna. Mimo jiné zakazuje 
v parku konzumaci alkoholu, 
hlučné chování, volné pobí-
hání psů nebo zdržování se 
opilých či zdrogovaných je-
dinců. Strážníci tak budou 
mít nástroj, jak z parku vý-
tržníky vykázat i případně 
pokutovat. „Nejhorší jsou 
pátky a víkendy, kdy dochází 
k poškozování mobiliáře. 
Odnášejí to lavičky, odpad-
kové koše i zeleň,“ potvrdil 

ředitel strážníků Karel Vach. 
Provozní řád se dotkne 

také soukromého klubu Bub-
lina (dříve Bedrunka), který 
se nachází přímo v parku. 
Především jeho podroušení 
hosté patří k těm, kdo vyba-
vení parku ničí. Město proto 
s provozovateli klubu jedná, 
zda přizpůsobí otevírací 
dobu novému řádu parku a 
ukončí provoz do 22. hodiny. 
Pokud jednání zkrachují, je 
radnice připravena vydat 

obecně závaznou vyhlášku 
a tou omezit provoz konkrét-
ních pohostinství.

„Chápeme, že provozní řád 
bohužel dopadne i na slušné 
lidi, kteří večer chodí do parku 
randit. Je to ale účinný ná-
stroj, jak odsud dostat nenásil-
nou formou vandaly, a ochrá-
nit tak park pro spořádané 
návštěvníky,“ dodal Vícha.

Park byl nyní přístupný 24 
hodin denně. Ještě v 90. 
letech tomu tak ale nebylo. 

V noci se zavíral úplně. Také 
o téhle variantě radnice uva-
žuje včetně možnosti dosta-
vět plot podél spojovacího 
chodníku, který vede stře-
dem parku. Své názory k si-
tuaci můžete zaslat i vy na 
e-mail park@mubo.cz. 

Lucie BALCAROVÁ 

Výběrová řízení
Tajemnice Městského úřa-

du v Bohumíně vyhlašuje 
výběrové řízení na pracovní 
místo na právním a živnos-
tenském odboru. Termín 
dodání přihlášek je do 29. 
března. Bližší informace 
najdete na stránkách www.
mesto-bohumin.cz, sekce 
Radnice, rubrika Nabídka 
práce, nebo ve vývěskách.

Letos bez neurologie
Od 1. dubna až do konce 

roku bude přerušen provoz 
neurologické ambulance Vít-
kovické nemocnice v prosto-
rách Bohumínské městské 
nemocnice. Provoz bude 
předběžně obnoven v lednu 
2014. 

Barbaři nyní devastují v parku, co jim přijde do cesty. Foto: Pavel Čempěl

Po »večerce« zůstane v parku 
průchozí pouze chodník od 
Palachovy k Janáčkově ulici.



  L I C I TAC E  BY T Ů4

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo 
dveří A 243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace 
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné 
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace 
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
148, číslo bytu 6, kategorie I., 
2. patro. Dům v centru města, 
po celkové rekonstrukci + GO 
elektro, plastová okna, nízká 
zděná zástavba. V sousedství 
škola a obchody. Plocha pro 
výpočet nájemného 54,24 m2, 
celková plocha bytu 56,99 
m2. Prohlídka 20.3. v 15.15–
15.30 hodin a 21.3. v 9.15–
9.30 hodin. Licitace se koná 
25.3. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Studentská 
933, číslo bytu 9, kategorie 
I., 4. patro. Dům v centru 
města, v bytě nové rozvody 
elektro, nová koupelna. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
51,70 m2, celková plocha bytu 
52,48 m2. Prohlídka 22.3. 
v 8.30–8.45 hodin a 25.3. 
v 15.15–15.30 hodin. Licitace 
se koná 25.3. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čs. armády 
1052, číslo bytu 26, katego-
rie I., 6. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka v blízkos-
ti základní školy, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 59,33 m2, celková 
plocha bytu 60,67 m2. Pro-
hlídka 27.3. v 14.30–14.45 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 27.3. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1143, číslo bytu 63, kategorie 
I., 11. patro. Věžový dům 
s plánovanou celkovou re-
konstrukcí včetně zateplení 
v letošním roce. Plocha pro 
výpočet nájemného 66,86 m2, 
celková plocha bytu 68,43 
m2. Prohlídka 25.3. v 16.15–
16.30 hodin a 26.3. v 8.30–
8.45 hodin. Licitace se koná 
27.3. v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nádražní 
718, číslo bytu 2, kategorie 
II., 1. patro. Nízká cihlová zá-
stavba, zateplená podlaha, 
rekonstrukce koupelny. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
82,88 m2, celková plocha 
bytu 89,81 m2. Prohlídka 
25.3. v 14.30-14.45 hodin. 

Opakovaná licitace  se 
koná 27.3. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Osvobodite-
lů 1019, číslo bytu 3, katego-
rie I., 1. patro. Věžový dům 
po celkové rekonstrukci 
s funkcí domovníka v blízkos-
ti školy, školky, zdravotního 
střediska a supermarketu. 
Byt je s balkonem a zděným 
bytovým jádrem. Plocha pro 
výpočet nájemného 39,93 m2, 
celková plocha bytu 42,07 
m2. Prohlídka 25.3. v 16.30–
16.45 hodin a 26.3. v 8.00–
8.15 hodin. Licitace se koná 
27.3. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. 9. května 
592, číslo bytu 9, kategorie 
I., 3. patro. Cihlová zástavba 
v blízkosti autobusového sta-
noviště, Billy a Kauflandu. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 75,90 m2, celková plocha 
bytu 78,21 m2. Prohlídka 
25.3. v 15.00–15.15 hodin. 
Opakovaná licitace  se 
koná 27.3. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Trnková 
306, číslo bytu 8, kategorie 
II., 2. patro. Nízká zástavba 
v klidném prostředí, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 49,78 m2, celková 
plocha bytu 55,78 m2. Pro-
hlídka 26.3. v 10.30–10.45 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 27.3. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Slezská 227, 
číslo bytu 1, kategorie II., 1. 
patro. Cihlový dům s plastový-
mi okny, prostorný byt s bal-
konem, po GO elektro a ply-
nofikace s rozvodem ústřed-
ního topení, rekonstrukce 
koupelny. Plocha pro výpočet 
nájemného 79,50 m2, celková 
plocha bytu 82,50 m2. Pro-
hlídka 26.3. v 8.45–9.00 
hodin a 27.3. v 15.15–15.30 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 27.3. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Okružní 
1055, číslo bytu 42, katego-
rie I., 9. patro. Věžový zatep-
lený dům s plastovými okny 

poblíž centra města, v bytě je 
kuchyňská linka. Plocha pro 
výpočet nájemného 36,37 m2, 
celková plocha bytu 36,81 m2. 
Prohlídka 27.3. v 15.45–16.00 
hodin a 28.3. v 9.15–9.30 ho-
din. Opakovaná licitace se 
koná 3.4. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1143, číslo bytu 36, kategorie 
I., 7. patro. Věžový dům, plasto- 
vá okna. Plocha pro výpočet 
nájemného 67,61 m2, celková 
plocha bytu 69,93 m2. Pro-
hlídka 2.4. v 8.45–9.00 ho-
din. Opakovaná licitace se 
koná 3.4. v 15.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Tovární 
426, číslo bytu 38, kategorie 
I., 8. patro. Věžový panelový 
dům, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 33,58 
m2, celková plocha bytu 34,10 
m2. Prohlídka 2.4. v 9.15–
9.30 hodin. Opakovaná lici-
tace se koná 3.4. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Poděbrado-
va 125, číslo bytu 5, katego-
rie I., 2. patro. Cihlový dům 
v centru města poblíž vlako-
vého a autobusového nádraží 
a kina. Možnost parkování 
před domem. Plocha pro vý-
počet nájemného 58,95 m2, 
celková plocha bytu 58,95 
m2. Prohlídka 26.3. v 9.00–
9.15 hodin a 27.3. v 16.00–
16.15 hodin. Licitace se koná 
3.4. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1144, číslo bytu 17, kategorie 
I., 4. patro. Zateplený věžový 
dům, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 67,61 
m2, celková plocha bytu 69,93 
m2. Prohlídka 2.4. v 8.00– 
8.15 hodin. Opakovaná lici-
tace se koná 3.4. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1145, číslo bytu 24, kategorie 
I., 5. patro. Věžový dům s plá-
novanou celkovou rekonstruk-
cí včetně zateplení v letošním 
roce. Plocha pro výpočet ná-
jemného 67,15 m2, celková plo-
cha bytu 69,02 m2. Prohlídka 

25.3. v 16.00–16.15 hodin 
a 26.3. v 8.15–8.30 hodin. Lici-
tace se koná 3.4.v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nádražní 
765, číslo bytu 3, kategorie 
I., 1. patro. Nízká cihlová zá-
stavba, plastová okna, lokální 
vytápění plynovými topidly 
– gamaty. Plocha pro výpočet 
nájemného 43,50 m2, celková 
plocha bytu 48 m2. Prohlídka 
3.4. v 14.45–15.00 hodin. 
Opakovaná licitace  se 
koná 3.4. v 16.45 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Bezručova 
1144, číslo bytu 72, kategorie 
I., 13. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka, letos 
bude provedena celková re-
konstrukce včetně zateplení. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,70 m2. Prohlídka 2.4. 
v 7.45–8.00 hodin a 3.4. 
v 16.00–16.15 hodin. Licitace 
se koná 8.4. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
200, číslo bytu 9, kategorie 
I., 3. patro. Dům v centru 
města, nízká zděná zástavba, 
plastová okna, byt po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 53,51 m2, 
celková plocha bytu 58,64 m2. 
Prohlídka 3.4. v 15.15–15.30 
hodin a 4.4. v 9.15–9.30 ho-
din. Licitace se koná 8.4. 
v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1143, číslo bytu 6, kategorie 
I., 2. patro. Věžový dům s funk- 
cí domovníka, letos bude pro-
vedena celková rekonstrukce 
včetně zateplení domu. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
67,61 m2, celková plocha bytu 
69,93 m2. Prohlídka 2.4. 
v 8.30–8.45 hodin a 3.4. 
v 16.30–16.45 hodin. Licitace 
se koná 8.4. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. nám. T. G. 
Masaryka 934, číslo bytu 6, 
kategorie I., 4. patro. Cihlový 
nízkopodlažní dům v centru 
města, poblíž nádraží ČD 
a kina. Plocha pro výpočet ná-
jemného 70,81 m2, celková 
plocha bytu 72,61 m2. Prohlídka 
3.4. v 15.00–15.15 hodin a 4.4. 
v 9.00–9.15 hodin. Licitace se 
koná 8.4. v 16.00 hodin.

Připravované licitace městských 

Dokončení na str. 5



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 5

Jak se nenechat okrást a napálit
Méně fyzických sil, bezbrannost a mnohdy i naivita. 
Starší lidé se snadno stanou obětí zločinu a z  bezpeč-
nostního hlediska patří k nejohroženějším skupinám. 
Bohumínští strážníci se proto na ochranu seniorů 
zaměřují a věnují jim řadu projektů. Naposledy pro 
ně zorganizovali sérii osvětových besed.

Do dvou ofi ciálních domů 
s pečovatelskou službou 
a dalších domů, kde žijí pře-
vážně důchodci, vyrazil po-
čátkem března strážník Ondrej 
Semjan. Stařečky instruoval, 
jak rozpoznat, když je bude 
chtít někdo okrást nebo pod-
vést. Největší hrozbou jsou 
pro babičky a dědoušky po-
domní prodejci, kteří v Bo-
humíně operují, i když je zde 
tento způsob prodeje zaká-
zán. Ve střehu je třeba být 
také před hochštaplery, kteří 
se vydávají za úředníky či 
údržbáře a snaží se lstí pro-
niknout do bytu a v nestřežené 
chvíli sebrat seniorům celoži-
votní úspory. 

Strážník také posluchače 
poučil, jak se mají zachovat, 
pokud narazí na zloděje či 
lupiče. „Když uvidíte nějakého 

pobertu na zahradě, nekřičte 
na něj, neplašte ho. Jen rychle 
vytočte naši tísňovou linku 
156 a my už si s vetřelcem po-
radíme,“ radil Semjan. Při 
přepadení na ulici, kde lotři 

vytrvávají babičkám z rukou 
kabelky, se zase nedoporu-
čuje o tašky »bojovat«. Tyto 
delikty páchají většinou nar-
komané, kteří jsou v době 
činu často pod vlivem drog. 
Je jim jedno, jestli oběť zraní 
či zmrzačí. Když se brání, 
klidně ji povalí na zem a vláče-
jí za ucho tašky po chodníku. 
Než toto, je lepší věci v ka-
belce oželet, a raději ochránit 
vlastní zdraví.  (tch)

bytů 

Dokončení ze str. 4

MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie
 ● Pracovnice městského úřa-

du oznámila, že se dva muži 
snaží z budovy radnice odcizit 
kovovou nádobu na použité 
baterie. Oba podezřelé muže 
přivolaná hlídka zajistila 
v Poděbradově ulici a za pře-
stupky jim udělila blokovou 
pokutu.

 ● V pozdních večerních hodi-
nách objevila hlídka v Dráto-
venské ulici pohřešovaného 
muže z Petřvaldu. Nemocný 
muž (56) se v minulosti ztratil 
už vícekrát, proto měl na krku 
cedulku se jménem a datem 
narození. Zatoulaného ne-
šťastníka hlídka předala do 
rukou Policie ČR.

 ● Pult centralizované ochra-
ny spustil poplach, když jistý 
poberta časně ráno vnikl do 
venkovního skladu super-
marketu v ulici 9. května. 
S plným batohem odcizených 
potravin chtěl zmizet. To už 

ale policista na 
strážnici sledoval lapku ka-
merovým systémem a podá-
val hlášení o jeho pohybu 
hlídce v terénu. Ta jej pak 
zatkla ve chvíli, kdy se snažil 
ukrývat za stromy.

 ● Před třetí hodinou ranní se 
dvojice pachatelů vloupala do 
zadní části prodejny v Šuny-
chelské ulici. Jednoho pober-
tu zadržela přivolaná hlídka 
poblíž, ale jeho komplic stihl 
uprchnout. Strážníci si všim-
li, že se ukryl v nedalekém 
bytě. Jeho úkryt proto z po-
vzdálí sledovali a čekali, až 
ho podezřelý opustí. Několi-
kahodinové sledování se vy-
platilo. Pachatel se domní-
val, že strážníci jeho stopu 
ztratili. Vyšel ven a krátce 
nato skonč i l  s  pouty na 
rukou.

Karel VACH, 
ředitel MP Bohumín

 ● Byt 1+3, ul. Žižkova 
178, číslo bytu 1, kategorie 
II., 1. patro. Cihlový nízko-
podlažní dům v centru města, 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 73,30 m2, 
celková plocha bytu 74,60 
m2. Prohlídka 3.4. v 14.30–
14.45 hodin a 4.4. v 8.00–
8.15 hodin. Licitace se koná 
8.4. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1145, číslo bytu 58, kategorie 
I., 12. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka, letos 
bude provedena celková re-
konstrukce včetně zateplení. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 67,15 m2, celková plocha 
bytu 69,02 m2. Prohlídka 2.4. 
v 8.15–8.30 hodin a 3.4. 
v 16.15–16.30 hodin. Licitace 
se koná 8.4. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Bezručova 
1145, číslo bytu 57, kategorie 
I., 12. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka, letos 
bude provedena celková re-
konstrukce včetně zateplení. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 47,75 m2, celková plocha 
bytu 51,49 m2. Prohlídka 2.4. 
v 8.15–8.30 hodin a 3.4. 
v 16.15–16.30 hodin. Licitace 
se koná 8.4. v 16.45 hodin.

 ● Byt 0+2, ul. Slezská 26, 
číslo bytu 11, kategorie I., 5. 
patro. V roce 2009 nově po-
stavený zateplený nízkopod-
lažní dům s výtahem. Poblíž 
školka, škola a nemocnice. 
Vlastní parkovací místo. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
60,62 m2, celková plocha 
bytu 61,47 m2. Prohlídka 3.4. 
v 15.30–15.45 hodin a 4.4. 
v 10.00–10.15 hodin. Licitace 
se koná 15.4. v 16.00 hodin 
Licitace se mohou zú-
častnit pouze ti zájemci, 
kteří si do 8.4. podají při-
hlášku (majetkový odbor, č. 
dv. B207 – vedlejší budova 
MěÚ). 

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
majetkový odbor

STALO SE

Vetřelec v garáži
Za bílého dne a v přítom-

nosti majitelů vnikl zloděj do 
garáže u rodinného domu 
v Záblatí a začal prohledávat 
zaparkované auto. Drzost se 
mu nevyplatila. Majitel to 
zaregistroval a zavolal poli-
cii, která vetřelce zatkla. 
Hrozí mu až tříleté vězení. 

Vykradené auto
Neznámý poberta vykradl 

volkswagen, zaparkovaný 
v Malé ulici ve Starém Bohu-
míně. Rozbil boční okénko 
a sebral notebook, mobil 
a doklady. Majiteli způsobil 
škodu za jednadvacet tisíc. 

Poškodil vagon
Na odstavené koleji ve 

Skřečoni řádil zloděj kabe-
lů.V železničním vagonu pře-
řezal trubky a odcizil 75 me-
trů topného kabelu. Zbyla po 
něm spoušť za 75 tisíc. 

(tch)

Strážník Ondrej Semjan radí seniorům v bývalém 
domě s pečovatelskou službou v Husově ulici, jak 
se nestát obětí trestného činu. Foto: Pavel Čempěl  



  A K T UA L I T Y  Z  M Ě S TA6

Jedna z menších akcí proběhla 
v půli března v Husově ulici. Ze 
dvora zmizely staré třešně 
a švestky.  Foto: Pavel Čempěl

dále
zlikvidovali padesátku vy-
vrácených, polámaných či 
jinak zmrzačených dřevin.

Následně po kácení probíhá 
dosadba. Město pro údržbu 
zeleně loni nakoupilo 136 
stromů. 64 z nich už je v zemi, 
72 bylo pořízeno na konci 
roku a  vysazeny budou na 
jaře u mateřských školek. 
Část nových dřevin tvoří sou-

část větších celků, ale sází 
se i solitéry za uhynulé 
kusy. Uschlé smrky napří-
klad nahrazují odolnější 
druhy jehličnanů a stávající 
zeleň se doplňuje o dlou-

hověké i kvetoucí druhy.
V Bohumíně se ovšem loni 

kácely a sázely stromy i nad 
rámec běžné údržby. Díky 
evropské dotaci se rozběhl 
projekt izolační zeleně. Týká 
se tří lokalit – Tovární, Dol-
ního pole a Gliňoče. Nece-
lých pět set starých stromů 
odsud zmizí, více než dvě tisí-
covky přibudou. Díky dalšímu, 
o poznání skromnějšímu pří-
spěvku soukromé fi rmy, loni 
na podzim v centru města 
a ve Skřečoni přibylo přes 
třicet dalších stromů. 

Pavel ČEMPĚL

Péče o veřejnou zeleň se 
řadí k oblastem, které lidé 
sledují ostřížím zrakem. Ze-
jména když se někde ozve 
zvuk pil, už se na místo upírá 
stovka očí a každého zajímá, 
zda bylo ten či onen strom 
opravdu nutné pokácet. Jak 
tedy loni vypadl poměr od-
straněných a nově zasaze-
ných stromů v Bohumíně? 

V rámci údržby veřejné ze-
leně město v roce 2012 od-
stranilo 68 vzrostlých stro-
mů, jejichž kácení vyžaduje 
povolení nebo ohlášení. „Ve 
všech případech šlo o dřevi-
ny dožívající, nebezpečné, 
nevzhledné, bezcenné nebo 
zabírající prostor mnohem 
hodnotnějším dřevinám 

 KÁCENÍ VÝSADBA

 běžná údržba / izolační zeleň běžná údržba / izolační zeleň

2012 68 / 491 136 / 574

2013 (výhled)  80 / 0 30 / 1440

Kolik stromů šlo k zemi, kolik do země?

Strojní zametače i košťata mají napilno
Nánosy štěrku a strusky na chodní-

cích a silnicích po zimní údržbě 

už začaly uklízet technické služby. 

Do terénu vyrazil jak silniční 

a chodníkový zametač, tak veřejně 

prospěšní pracovníci. Na mušce mají 

místa, kde se pohybuje nejvíce lidí.

„Oteplení počátkem března jsme vyu-
žili ke strojovému a ručnímu čištění 
města. Primárně jsme se zaměřili na 
stezky pro cyklisty, mosty a také na 
centrum. Nánosu strusky jsme zbavili 
všechny cyklostezky včetně té mezi Pud-

lovem a Starým Bohumínem. Čistá je 
i Antošovická a Starobohumínská lávka, 
kterou hojně využívají cyklisté a mohli 
by na strusce píchnout,“ sdělil vedoucí 
odpadového hospodářství BM servisu 
Miroslav Sternadel.

V místech, kam se stroje nedostanou, 
pomáhají veřejně prospěšní pracovníci. 
Momentálně se jich ve městě pohybuje 
přes dvacet. „Uklízejí tam, kde je nutné, 
aby bylo co nejrychleji čisto, například 
před nádražím, na pěší zóně, před rad-
nicí a na cyklostezkách. Buď strojním 
zametačům místo předčistí, nebo to po 
nich naopak dočistí. Třeba na křižovat-

kách, u ostrůvků a kruhových objezdů 
je to ručně hotovo mnohem dříve a stroj 
by se tam zbytečně dlouho trápil,“ vy-
světluje Miroslav Hradil z BM servisu.

V půli března musely technické služby 
kvůli mrazům jarní úklid přerušit. 
„Musí být minimálně dva stupně nad 
nulou, abychom se zametači mohli vy-
jet. Při úklidu po zimě se stroj velmi 
rychle naplní, jezdíme ho až šestkrát 
denně vyprázdnit. Až se oteplí nad deset 
stupňů, nasadíme do úklidu ještě také 
vysavač na psí exkrementy,“ doplnil 
Sternadel.

Lucie BALCAROVÁ

e

č
s
k
k
d

Končí období vegetačního klidu. Než se příroda probudí ze zimního 
spánku, zahradníci musí stihnout ořezy či kácení stromů. Zároveň 
je to vhodný čas k výsadbě nových dřevin. Vědí to domácí pěstitelé 
i správci veřejné zeleně, a tak je nyní kolem stromů pěkně rušno.

v okolí,“ sdělila Ľubica Jaro-
ňová z odboru životního pro-
středí a služeb. Dodala, že 
všechny k poražení určené 
stromy musí projít schvalo-
vacím procesem. 

Kácí se většinou krátko-
věké dřeviny. Nejvíce šlo loni 
k zemi dožívajících topolů, 
které jsou nebezpečné kvůli 
křehkému dřevu a padajícím 
větvím. Dále bylo nutné od-
stranit kůrovcem napadené 
usýchající smrky a dožívající 
ovocné stromy. Dřevorubci 



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 7

KRÁTCE

Schody u skřečoňského mostu, věčné téma. Když 

v únoru po dlouhém čekání dorazily, zdálo se, že je 

všem peripetiím konec. Že začnou, byť s osmiměsíčním 

zpožděním, sloužit lidem. Jenže další komplikace 

na sebe nenechaly dlouho čekat.

Na schody, jejichž investorem 
je Ředitelství silnic a dálnic, 
nejprve chyběly peníze. Pak se 
vybíral zhotovitel a nakonec se 
přes dva měsíce čekalo, až 
energetici vypnou vysoké na-
pětí, aby se mohly namontovat. 
Schody jsou sice od první půl-
ky února na místě, ale už je 
konec března a čeká se stále. 
Další zdržení způsobil výrobce 
střešních panelů. Dodal totiž 
panely dvou odlišných barev. 
Na funkčnost by to sice nemě-
lo vliv, ale »strakatá« střecha 

by vypadala jako pěst na oko. 
Proto zhotovitel schodů panely 
reklamoval.

Během čekání na novou 
krytinu stavbaři dokončovali 
napojení schodů na komuni-
kace. Dodělávali zábradlí, 
dlažby a bohužel už museli 
řešit první ataky nenechavců. 
Schody ještě nebyly v provo-
zu a už někdo stihl ukrást 
součást osvětlení. Až se podaří 
dořešit zastřešení a schody 
budou připraveny ke zpro-
voznění, přejdou pod správu 

Firma dodala »strakatou« střechu

města. Jako u všech chodníků, 
schodů a lávek pro pěší se 
o jejich údržbu bude starat 
BM servis.  (tch)

Na střešní konstrukci schodů zatím 
chybí tabule.  Foto: Pavel Čempěl

Holubí vrkání už nad vchodem vedlejší budovy radnice 
neuslyšíte. Přítrž vysedávání opeřenců na parapetech 
a dalších místech udělaly speciální hroty, které jim za- 
brání na zdobené fasádě památkově chráněné budovy 
přistát. Holubi ji totiž svým agresivním trusem ničí.

Problémem divokých 
holubů se bytoví technici 
radnice zabývají dlouhodo-
bě. Situace sice není 
kritická, ale některé 
domy holubům 
vyloženě padly 
do oka a ti tam 
páchají neple-
chu. Naposledy 
ptáci zřídili čel-
ní část radniční 
budovy »B«.

„Holubům se 
zalíbila čelní strana 
budovy od náměstí, 
která jim nabízí mnoho 
možností pro přistání. Zdr-
žovali se hlavně v místě, 
kterému říkáme »orloj«, 
a cihlovou fasádu tam po-
řádně zřídili. Povolali jsme 
proto speciální fi rmu, která 
holubím »štěstíčkům« udě-
lala přítrž,“ sdělila bytová 
technička Libuše Nogová.

Specialisté na likvidaci ho-
lubů se k dotčeným místům 
fasády spustili po laně. Místa 
zasažená holubím trusem 
vyčistili a opatřili speciální-
mi hroty. Celá akce přišla na 
asi tři tisíce.

Vedlejší budova radnice 
není prvním objektem, kde 

museli kvůli holu-
bům zasahovat 

specialisté. 

V minulosti řešili tentýž pro-
blém například v domě číslo 
7 ve Starém Bohumíně a také 
na několika městských do-
mech v centru města.

Lukáš KANIA

Na budově jsou teď tenké drátěné 
jehličky. Nejsou vidět, takže samy 
nehyzdí fasádu, holubům neublíží, 
ale neumožní jim na místě přistát.

Foto: Marek Sobaniec

Holubi zaneřádili historickou budovu
Skřečoňští žáci slaví 

úspěchy
Skřečoňská základní škola 

má řadu výborných výsledků 
ve výuce cizích jazyků. V le-
toším roce naši žáci a učitelé 
zabodovali hned několikrát.

V únorovém okresním kole 
konverzační soutěže v ang-
lickém jazyce obsadila žáky-
ně 8. třídy Viktorie Walicová 
v silné okresní konkurenci 
krásné 3. místo.

V březnovém městském 
kole konverzační soutěže 
v cizích jazycích (Oko infor-
muje na str. 13) slavila naše 
škola celkové vítězství. Nej-
větším dílem se o to postarala 
opět Viktorie Walicová. V něm-
čině vůbec nenašla konku-
renci a mezi nejstaršími žáky 
v kategorii angličtiny obsadi-
la druhé místo. V soutěži 
z ruského jazyka slavila ví-
tězství Martina Tomášová. 
K prvenství naší školy po-
mohli druhými místy také 
Lucie Holaňová v němčině 
a Jiří Lička ve II. kategorii 
angličtiny.

Žákům blahopřeji a učite-
lům děkuji za přípravu.

Marie VALUŠTÍKOVÁ, učitelka

Poděkování
Chtěla bych srdečně 

poděkovat Petru Víchovi, 
starostovi města, komisi 
pro občanské záležitosti 
a ZO SPCCH za blaho-
přání, kytici a dárky, které 
jsem obdržela u příleži-
tosti mého životního 
jubilea. 

Erika GIECKOVÁ

Zdravotnický kurz
Oblastní spolek Českého 

červeného kříže Karviná po-
řádá 25. a 26. března od 8 do 
14 hodin kurz první pomoci 
»Základní norma zdravot-
nických znalostí«.

Dvanáctihodinové školení 
(evropský certifi kát a akredi-
tace MŠMT ČR) stojí včetně 
učebnic tisíc korun. Absol-
vent obdrží dvojjazyčný prů-
kaz platný v zemích EU.

 (red)



  A K T UA L I T Y  Z  M Ě S TA8

Ani po sečtení hlasů není jasné, kdo vyhrál
Plánovaná rekonstrukce náměstí ve Starém Bohumíně se stále více zamo-
tává. Ostrou diskusi vyvolal pomník padlým a jeho případné stěhování. 
Situaci měla zklidnit a vyřešit anketa mezi obyvateli Starého Bohumína. 
Anketa však skončila zvláštním patem a přinesla více otázek než odpovědí. 

Myšlenka přestěhovat pomník pad-
lým na místní hřbitov a uvolnit tak na 
náměstí prostor pro budoucí fontánu 
Starobohumíňáky názorově rozdělila. 
Radnice však dala najevo, že při rozho-
dování bude mít největší váhu právě 
názor místních obyvatel a že se musí 
jasně vyjádřit, co na náměstí chtějí. 
K tomu měla pomoci anketa, která pro-
bíhala na přelomu února a března. 
„Chodili jsme dům od domu. Kdo chtěl, 
mohl odpovědět hned. Koho jsme neza-
stihli, tomu jsme zanechali lístek,“ po-
psal průběh Zbyněk Krůl ze sdružení 
Přátel bohumínské historie. 

Starý Bohumín má v současnosti včetně 
dětí čtrnáct set obyvatel, do ankety se 
zapojilo 437 dospělých. Výsledky ale 
všem zamotaly hlavy. Nejvíce hlasů, 
208, získala varianta »A« (přestěhovat 
památník na hřbitov). Varianta »B« 
(památník ponechat, fontánu postavit 
jinde) pak získala 114 a »C« (památník 
ponechat, fontánu nestavět) 118 hlasů. 
Zádrhel je ale v tom, že obě zdánlivě 
»poražené« varianty vyjadřují vlastně 
totéž – zachování památníku na náměs-
tí. „Když se hlasy odpůrců stěhování 

sečtou, tak vlastně převažují, protože jich 
je 232. Ani anketa tak bohužel jasnou 
odpověď na to, jakou podobu náměstí si 
Starobhumíňáci přejí, nedala,“ povzdechl 
si místostarosta Lumír Macura. 

Od chvíle, kdy zastupitelé schválili 
rekonstrukci Národního domu, je jasné, 
že se musí přebudovat i náměstí. Hezky 
opravený hotel u ošklivého rynku by pů-
sobil nepatřičně. Jenže zatímco plány 
přestavby Národního domu jsou jasné, 
přípravné práce k náměstí »stojí«. Pro-
jektanti totiž stále neví, na jaké variantě 
mají dále pracovat.

Pavel ČEMPĚL

Památník padlým v obou válkách Starobohumíňáky názorově rozděluje a »brzdí« přestavbu náměstí. 

Neuvěřitelných 101 let oslavila 
16. března vitální praprababička 
Marie Procházková z Vrbice. Tady 
se  v roce 1912 narodila a prožila 

i celé dětství, dospělost a teď také 
zasloužený důchod. Oporu má 

ve své dceři Heleně, která se 
o ni stará. Radost jí dělají dvě 

vnoučata, tři pravnoučata 
a jedno prapravnouče. 

„Teď už nic nedělám, mám 
od toho ostatní, už jen po-
roučím,“ říká vesele čiperná 
oslavenkyně Marie Procház-
ková a dodává: „Nejraději ze 
všeho hraji karty – žolíky, 
obvykle hrajeme o desetníky 
a někdy i vyhrávám.“ Její 
dcera jí kontruje. „Nejradši 
ze všeho spí. Před desátou 

hodinou dopoledne ji budím, 
aby už vstala, a to se mnou 
ještě smlouvá. Jídlo má ráda, 
chutná jí všechno, ale už si 
začíná i vymýšlet. S oblibou 
si dá sladké, někdy sní i celý 
řízek a ráda má i kachnu,“ 
prozrazuje její jediná dcera 
Helena Ulmanová (73).

Marie Procházková se na-
rodila za Rakouska-Uherska, 
jako malá zažila vznik Česko-
slovenska, v dospělosti dru-
hou světovou válku a u moci 

hned dvanáct prezidentů. 
Vzpomíná na hospůdku a ob-
chod, který měli její rodiče za 
první republiky. Jistý čas 
v něm pracovala jako proda-
vačka a této profesi se věno-
vala až do důchodu. Recept 
na dlouhověkost paní Marie 

žádný nemá, ve své rodinně 
je první tak vysokého věku. 

Marie Procházková je dru-
hou nejstarší obyvatelkou 
města. O pouhé dva měsíce 
je starší pouze Evžen Škuta 
z Nového Bohumína. 

Texta foto: Lucie BALCAROVÁ

Ve 101 letech mastí žolíky a debužíruje
Do Vrbice jeli gratulovat členové komise 

pro občanské záležitosti. „Osobně chodíme 
přát oslavencům od devadesátky. U paní 

Procházkové jsme už pojedenácté,“ řekl 
s úsměvem předseda komise Vilém Bannert.



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 9

vstupů ji také 
zazpívaly,“ 
komentova-
la perličku 
koncertu ve-
doucí sou-
boru Lýdie 
Balcárko-
vá. Dalším 

Koncert s podtitulem »Aneb 
vzpomínky zůstanou« absol-
vovali Katesáci během jedi-
ného dne hned dvakrát – do-
poledne pro školy, odpoledne 
pro veřejnost. Diváci zhlédli 
disciplíny jazz dance, show 
dance a modernu v provedení 
sól, duí, malých i velkých for-
mací, zkrátka všeho, co má 
soubor »na skladě«. A děti 
přidaly i bonus v podobě pě-
veckého čísla. „Loni vznikla 
Katesácká hymna, kterou 
nazpíval gospelo-
vý soubor 
Keep Smi-
l i n g .  J d e 
o známou 
p o h á d k o -
vou melodii, 
ale s děkov-
ným textem 
a d r e s o v a -
ným rodičům 
malých taneč-
níků. Nyní se 
dě t i  h y m n u 
naučily a před 
každým ze tří 

Čtyřiadvacet nových tanců a několik překvapení. Taneční soubor Kates pořádal 15. 
března svůj historicky druhý taneční koncert a bylo se nač koukat. Na pódiu kina se 
představilo všech sto tanečníků souboru. 

Turnaj v mariáši
V sobotu 23. března pro-

běhne v restauraci Na Kuželně 
XI. ročník turnaje v mariáši 
»O bohumínské hrabátko«. 
V 7.30 hodin začíná prezen-
tace, turnaj odstartuje v 9.15 
hodin a potrvá až do 16 hodiny. 
Program završí vyhodnocení 
výsledků a udílení cen.  (red)

v
z
k

ospelo-

u 
-
i,
v-
m 
a -
ům
eč-
í se
n u 
řed 

e tří 

Tanečníci zaujali i pěveckou vložkou

Věž pokořilo devětasedmdesát běžců
Už poosmé se v Bohumíně běhalo do 187 schodů Penzionu ve věži u aquacentra. 
Rovných 79 běžců se rozhodlo pokořit prosklené schodiště a co nejrychleji vyběhnout 
nahoru. Byli mezi nimi studenti, hasiči i rychlobruslař. 

„V rámci tréninku jsme si schody vyběhli 
poprvé bez zátěže a pro radost, abychom se 
seznámili s tratí, a podruhé už s osmikilovou 
zátěží v podobě dýchacího přístroje. Rozdíl 
v čase byl asi třináct vteřin, znát byla únava 
z prvního běhu i ze zátěže,“ uvedl Marcel Dal 
(32 let), profesionální hasič z Karviné, který 
schodiště vyběhl bez zátěže za 43,06 vteřiny 
a za svůj výkon se v kategorii od 20 do 39 let 
radoval z prvního místa. 

Nejrychlejším závodníkem byl nakonec 
Michal Jarošek (16) z Bohumína, a to s časem 
39,75 vteřiny. Nejlepší z žen byla Lenka 
Ptáková (47), která zdolala schodiště za 59,6 
vteřiny a porazila tak i mladší soupeřky. Nej-
starší účastník Miloslav Šuster (77) z Bohumí-
na, který do schodů běhá každý rok, zdolal 
schodiště v čase 1 minuta a 38 vteřin. V porov-
nání s loňským výsledkem si vylepšil čas 
o téměř čtyři vteřiny. Závodu se stejně jako loni 
zúčastnila i jeho žena Hildegarda (67), která 
schodiště vyběhla s časem 1 minuta a 17 vteřin 
a rovněž měla o vteřinu lepší čas než loni. 

Na startu se objevil i student Vladimír Hla-
dík (17), který se při studiu Sportovního gym-
názia Dany a Emila Zátopkových v Ostravě 
věnuje rychlobruslení a trénuje v týmu Mar-
tiny Sáblíkové. „V Bohumíně jsem letos běžel 
úplně poprvé a musím říct, že je to zajímavý 
trénink, při kterém zužitkujete jak rychlostní, 
tak vytrvalostní složku. Na trénincích se 
v týmu Martiny Sáblíkové scházíme na tý-
denních či měsíčních soustředěních. Když mi 
vyjde čas, zkouším i závody v cyklistice či na 
kolečkových bruslích. Mým největším snem 
je dostat se na olympiádu a zkusit vyhrát jed-
nu z medailí,“ prozradil mladý rychlobruslař.

Letošní ročník ovládl podle pořadatelů velký 
počet špičkových časů. „V průběhu všech 
osmi ročníků mají nejlepší běžci čas od 38 do 
40 vteřin. Hodně mě překvapilo, že letos 
mělo vynikající výsledky do 45 vteřin ze 79 
účastníků hned 13 běžců,“ doplnil za pořada-
tele Kazimír Palka.

Lucie BALCAROVÁ 

(Fotostory k běhu do schodů na straně 11)

Kates zařadil do programu nová i vzpomínková čísla. Foto: Pavel Čempěl

bonbónkem bylo na konci 
každého vstupu společné čís-
lo celého soubory, kdy se na 
jevišti představila rovná stov-
ka tanečníků. 

Zpestřením koncertu ta-
nečního souboru Kates byl 
výstup hostující  dvojice 
Money-Fest Crew s ukázkou 

break dance a došlo i na uta-
jené překvapení. Lýdie Bal-
cárková udělila titul »osob-
nost souboru« švadlence 
Janě Tvrdé, která Katesákům 
15 let šije kostýmy a dopravci 
Petru Tomisovi, jenž dlouhá 
léta vozí děti na vystoupení.

(tch)

Fax na radnici končí
Z budovy radnice do konce 

března nadobro zmizí fax. 
Úředníci budou s okolím ko-
munikovat už jen elektronicky 
(e-maily, datové schránky). 
Fax, který slavil největší 
úspěchy na přelomu 20. a 21. 
století, už je dnes překonaný 
a zařadil se mezi muzejní ex-
ponáty. Pokud jej ale pořád 
vlastní někdo zvěnčí a chce 
poslat fax na radnici, ta mož-
nost stále existuje. Na úřadě 
už pár let funguje virtuální 
fax, kdy se příchozí zprávy 
převádějí rovnou do počítače.



10   R E P O R TÁ Ž E  ·  A K T UA L I T Y

Soutěž v aerobiku je určena  žákům 
prvního stupně, kteří se rozdělí do 
tří kategorií.  Foto: Pavel Čempěl

Občanské sdružení Alma mater si v pátek 8. března hodně zavzpomínalo. 
V Sokolovně v Záblatí totiž zorganizovalo nejen pro své členky Retro MDŽ.

Zúčastněné dámy všech věkových ka-
tegorií si připomněly, jak se slavil svátek 
žen před čtvrt stoletím a ještě dříve. 
Módní návrháři by žasli nad množstvím 
krimplenu, dederonu a stylovými dobo-
vými doplňky. Večer začal slavnostním 
projevem a o kulturní pěveckou vložku se 
postaraly mladé »pionýrky« ze záblatské 
školy. Vlastní vystoupení si v duchu let 

minulých připravily také učitelky a ma-
minky z Mateřské školy ve Smetanově 
ulici, zaznělo pěvecké číslo tří členek 
Alma mater a velmi impozantní vystou-
pení předvedla i družební devítičlenná 
delegace z Havířova.

Celým programem provázel známý bo-
humínský herecký talent Lukáš Szebesta 
a o hity z dob minulých se postaral skvělý 

DJ. Samozřejmě nechyběly ani karafi áty 
a vyrobená přáníčka pro všechny přítomné 
dámy. Akce se zúčastnilo více než sto 
žen. Bavily se celou noc a až nad ránem 
si odnášely nejen kytičku, ale i milou 
vzpomínku na úžasný večer.

Občanské sdružení Alma mater děkuje 
všem organizátorům a zúčastněným za 
opravdu krásnou vzpomínkovou akci. 
Další akce už jsou na spadnutí.

Dagmar KNÝBLOVÁ

Svátek žen v retro stylu

 Stylistky a módní návrhářky večera popustily 
uzdu retro fantazii.

Kulturní pěvecká vložka mladých »pionýrek« ze záblatské školy.  Foto: Petr Bielan

O vítězi rozhodoval postřeh i úsměv
Na Benešově škole proběhla 14. března soutěž v aerobiku pro školáky z prvních až 
pátých tříd. Povedenou akci letos potrápila menší účast. Zapojilo se pouze 39 dětí 
pořádající školy a nedaleké Čs. armády. 

„Překvapením bylo početní zastoupení 
chlapců. Figurovali ve všech kategoriích 
a cvičili opravdu s velkým zápalem. I když 
se jim nepodařilo vyhrát, soutěž určitě obo-
hatili,“ uvedla organizátorka Simona Zdvom-
ková. Porota hodnotila rychlé zachycení 
pohybu podle předcvičujících, přesné prove-
dení cviků, estetický projev i radost ze cvičení.

Mladší děti cvičily asi půl hodiny, starší 
pětačtyřicet minut. Vítězství ve všech třech 
kategoriích nakonec urvaly dívky, které soutě-
žily na domácí palubovce Benešovy školy. Mezi 
prvňáčky porotu nejvíce zaujala Lucie Fialová, 
ve skupině 2. a 3. tříd slavila úspěch Sharleen 
Tallulah van Coppenolle a v nejstarší kategorii 
4. a 5. tříd zvítězila Kateřina Kajzarová.  (tch)



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 11

Příroda Bohumínska – hmyz (112) 

Pestřenky jsou zástupci dvoukřídlého hmyzu čeledi 
pestřenkovití (Syrphidae). Dospělí jedinci se živí 
nektarem a pylem kvetoucích rostlin. Jejich larvy jsou 
často dravé a živí se drobným hmyzem. 

Na celém světě bylo popsáno 
asi 6 000 druhů pestřenek 
v 200 rodech, v Česku bylo 
zjištěno zatím 401 druhů. 
Pestřenky jsou charakteris-
tické nejen svým rychlým 
a trhavým letem, ale i vzná-
šením se na místě. Patří mezi 
hospodářsky významné a pro 
člověka užitečné zástupce 
hmyzu, protože jsou opylo-
vači a jejich larvy likvidují 

velká množství mšic. Imaga 
se nápadně podobají dravé-
mu blanokřídlému hmyzu, 
například vosám. Tomuto 
jevu říkáme odborně »Bate-
sovské mimikry« a pestřen-
kám slouží jako ochrana před 
predátory. 

Pestřenka tichá patří mezi 
nejrozšířenější druhy našeho 
hmyzu.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Pestřenka tichá (Sericomyia silentis)

Běh do 187 schodůFOTOSTORY

LUCIE BALCAROVÉ

I v džínách 
a v  »plážovém tempu« 

dají schody řádně 
do těla.

Běžci zaťali zuby 

a vydali ze sebe 

všechny síly.

Prý "jenom"
187 schodů! Jak je to

 ještě vysoko?

Hasiči brali 

soutěž jako trénink. 

Běhali i s osmikilovými 

dýchacími přístroji. 



  Ž I VO T  V  N A Š I C H  Š KO L ÁC H12

SŠ Praktická Slezské diakonie ve Starém Bohumíně uspořádala 27. února 
besedu na téma čtyřstého výročí Bible kralické. Besedou provázel pan farář 

Roman Brzezina. Hlavním tématem byl vznik Bible kralické a její památník v Kralicích nad Oslavou. Besedy se 
zúčastnili žáci s rodiči střední školy, pracovníci odloučených pracovišť škol Slezské diakonie a senioři z domu 
s pečovatelskou službou. Povídání s panem farářem bylo velmi zajímavé a všem se moc líbilo.

Text a foto: Iveta KOŠTIALIKOVÁ, Slezská diakonie Starý Bohumín

400 let Bible kralické

Čištění Bajcůvky se ujme nový správce

Starost o vodní toky není 
levnou záležitostí. Když v ro- 
ce 2011 probíhala první etapa 
čištění Bajcůvky, přišla údrž-
ba 1,5 kilometru dlouhého 
úseku ve Starém Bohumíně 
na rovný milion. Práce se 
rozběhly i díky finanční 
pomoci města, které tehdej-
šímu správci, železárnám, 
přispělo pěti sty tisíci. Počítalo 
se, že očista Bajcůvky bude 
pokračovat druhou etapou 
následující rok, jenže kvůli 
štěpení fi rmy ŽDB Group šla 
starost o vodní toky stranou. 
Pokračovat se ale nakonec, 
byť s ročním zpožděním, pře-
ce jen bude. Postará se o to 
nový správce – Povodí Odry.

„Druhá etapa čištění Baj-
cůvky s týká úseku od ulice 
Ostravské po Trnkovou. Povodí 
Odry už má zpracovanou pro-
jektovou dokumentaci a v sou-
časné době jedná s městem 
o deponii, městských pozem-
cích, kam by se dočasně uklá-
daly vytěžené sedimenty

Loňské rozštěpení železáren se promítlo i do řady 
oblastí, které s továrnou nemají zdánlivě nic společného. 
Třeba do správy vodních toků. ŽDB Group měly pod 
svými křídly například Bajcůvku a Mašlonku. Po rozdě-
lení fi rmy se oba potoky ocitly bez správce a tudíž bez 
údržby. Po několikaměsíčním »bezprizorním« období 
se obou naštěstí ujalo Povodí Odry.

Bajcůvka už vyčištění nutně potřebuje. Nejen od sedimentů, ale také od 
nepořádku. Takto například vypadá úsek poblíž ulice Na Loukách. 

z koryta,“ uvedla vedoucí 
odboru životního prostředí 
Věra Niklová. Jak dodala, 
v rámci čištění toku bude 
také nutné provést nezbytné 
kácení některých náletových 
a zdravotně závadných stro-
mů, aby se k Bajcůvce dostaly 
stroje a technika. „Na zhoto-
vení všech prací musí proběh-
nout řádné výběrové řízení, 

proto zahájení odhadujeme 
začátkem podzimu,“ doplnila 
Niklová.

Povodí Odry převzalo po 
bývalém ŽDB Group do sprá-
vy také Mašlonku. Na čištění 
odvodňovacího příkopu, jež 
teče kolem pudlovské roz-

vodny a ústí do Mašlonky, už 
byl vybrán zhotovitel stavby. 
Je uzavřena smlouva a v nej-
bližším období, jakmile to 
klimatické podmínky dovolí, 
proběhne odstranění sedi-
mentů z toku. Dá se předpo-
kládat, že v následujících 
letech podle naléhavosti dojde 
i na samotnou Mašlonku. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

KRÁTCE

Jazyková soutěž 

základních škol
Benešova škola pořádala 4. 

března městskou konverzač-
ní soutěž žáků základních 
škol v cizích jazycích. Soutě-
žící si museli poradit s pře-
klady psaného i mluveného 
slova a čekal je pochopitelně 
i rozhovor. Znalosti z anglič-
tiny, v současnosti nejrozší-
řenějšího cizího jazyka, pro-
kazovali žáci 5. až 9. tříd. 
V němčině a ruštině se utka-
li soutěžící ze 7. - 9. tříd.

 Výsledky konverzační 
soutěže:
● Angličtina I. kategorie 

(5. třída) Vojtěch Balcárek, 
ZŠ Bezručova; II. kategorie 
(6. a 7. třída) Daniel Tran, 
ZŠ Beneše; III. kategorie (8. 
a 9. třída) Simona Pohlová, 
ZŠ ČSA.
● Němčina (7. - 9. třída)

Viktorie Walicová, ZŠ Skře-
čoň.
● Ruština (7. - 9. třída): 

Martina Tomášová, ZŠ Skře-
čoň.

 Celkové umístění 
základních škol:
1. Skřečoň
2. Beneše
3. Bezručova a Masarykova

(red)

Děkuji všem učitelům 
a žákům bohumín-

ských škol za účast v měst- 
ské konverzační soutěži 
v cizích jazycích. Děkuji za  
vzornou přípravu a také 
trpělivost (soutěž v anglič-
tině se protáhla až do od-
poledních hodin). Všem 
vítězům samozřejmě gra-
tulujeme. 

Barbora BOLCAROVIČOVÁ, 
ředitelka pořádající ZŠ Beneše

Díky za péči
19. února nás po dlouhé 

těžké nemoci opustil Milan 
Gábor. Rodina tímto velmi 
děkuje za obětavou a profesi-
onální péči primáři Martinu 
Jakubjákovi, lékařce Vlastě 
Zvolánkové a sestřičkám in-
terního oddělení a jednotky 
intenzivní péče Bohumínské 
městské nemocnice.

Vanda HOLUBOVÁ



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 13

Bohumín na dobových pohlednicích (6)

Vstup do chemičky zůstal i po109 letech od jejího založení stejný. Jen se změnil jeho vzhled. Kromě 
už v textu zmíněného spojovacího průchodu není na historické pohlednici budova bývalých Balíren, 
která dnes rovněž patří k Bochemii.  Foto: Pavel Čempěl

Nejen roury, dráty a radiátory. 
V historii Bohumína má své zastou-
pení i chemický průmysl. Postaral 
se o to před více než sto lety 
Rudolf Goldschmid, který vybudoval 
v těsné blízkosti železniční trati 
chemičku. Stojí a vyrábí dodnes 
v Lidické ulici. Tehdy se však ulice 
jmenovala MattencloitStrasse 
podle slezského šlechtického rodu 
Mattencloitů.

Chemička vznikla coby komanditní 
společnost v roce 1904. V prvopočátcích 
se specializovala na výrobu zinkových 
barev a umělého sladidla Sacharin. 
V průběhu let se výrobní sortiment i ná-
zev továrny několikrát změnil – původně 
Chemikalien Werk Goldschmidt, pak 
Lachema (laboratorní chemikálie), 
v současnosti Bochemie.

Historická pohlednice z roku 1910 za-
chycuje dvojici dominantních budov 
chemičky. „Vpravo byla administrativní 
budova, vlevo ředitelská vila. Prvním 
ředitelem chemičky byl Wilhelm Zedel,“ 
prozradil amatérský historik a dlouho-
letý výzkumný pracovník chemičky 
Eduard Beneš. Obě původní vilky se 
dochovaly, jen se jejich vzhled zásadně 
změnil vybudováním spojovacího prů-
chodu s kancelářemi. „Změnil i účel 
původní ředitelské vily. V 50. letech byla 
přestavěna na kulturní dům a závodní 
jídelnu. Nahoře byl závodní lékař a fo-
tokroužek,“ dodal Beneš.  (tch)

Hurá, je tu karneval!
Poslední únorové úterý 

čekal děti z MŠ Čáslavská 
»Pohádkový karneval«. 
Všichni si užili odpoledne 
plné zábavy v sálu Boche-
mie. Děti se na karneval 
velice těšily a pečlivě se na 
něj připravovaly.

Ve školce se vyráběly ve-
selé škrabošky, královské 
korunky, rytířské přilby 
pro prince. Hlavní starostí 
dětí ale bylo, jakou masku 
si v den karnevalu na sebe 
obléknou. Když se konečně 
dočkaly, přivítal je v nazdo-
beném sále veselý klaun 
Hopsalín se show plnou 
písniček a soutěží. Všechny 
děti se od začátku nadšeně 
zapojily do veselého karne-
valového reje. Sál byl plný 
roztančených princezen, 

batmanů, spidermanů, šašků, 
kovbojů, kočiček, pejsků 
a dalších krásných masek. 
Za plnění úkolů měl pro ně 
Hopsalín připravené malé 
odměny v podobě zvířátek 
z balonků nebo sladkého 
bonbonku. Nechybělo boha-
té občerstvení a závěrečné 
losování tomboly. Domů 

odcházeli všichni v dobré 
náladě.

Díky patří paní Fiedorové 
a Honzátkové za pomoc 
při organizaci karnevalu. 
Děkujeme taky všem rodi-
čům, že své děti na tento 
den připravili.

Text a foto: Marta KUBIKOVÁ, 
učitelka MŠ

Děti pomáhají 

potřebným
Děti z družiny Bezručovy 

školy pořádaly od října do 
prosince sbírku bot a ošacení 
pro děti z azylových domů. 
Byla to už třetí sbírka na po-
moc dětem i dospělým v tíži-
vé životní situaci. Zároveň 
probíhá v rámci školní druži-
ny charitativní akce – sběr 
vršků od PET lahví. Akce je 
věnována těžce nemocné 
pětileté Michalce Lánikové 
z Holešova. Její stav vyžadu-
je trvalou fi nančně náročnou 
léčbu a nepřetržitou péči 
rodičů. Za vykoupené vršky 
mohou rodiče nakoupit speci-
ální zdravotní pomůcky a po-
třeby nutné k jejímu životu. 
Pomáhat může každý – třeba 
i malým plastovým víčkem.

Ludmila FOŘTEROVÁ, 

vychovatelka



  A K T UA L I T Y  Z  M Ě S TA   ·   I N Z E R C E14

O víkendu 8. až 10. března se 
v Chomutově na Ústecku konalo 
halové Mistrovství České republiky 
ve střelbě ze vzduchových zbraní. 
Bohumín zde zastupoval Jan Hlás-
nik (40), který na turnaji nenašel 
přemožitele a vybojoval titul Mistra 
České republiky v rychlopalné vzdu-
chové pistoli 3 x 20. Současně 
vytvořil Jan Hlásnik osobní rekord 
575 bodů ze 600 možných.  (erh)

Jan Hlásnik - republikový 
mistr ve střelbě

Život v zimním rybníku    
Kaprovité ryby, kromě druhů cejna, se na zimní období 
předem připravují, shlukují se do míst s nejvyšší 
teplotou na dně a provádějí takzvaný výtluk dna. 

Je to místo pro zimoviště, 
kde pak upadají do částečné 
hibernace, sníží se jim krevní 
oběh a činnost srdce i příjem 
kyslíku z vody a z potravy při-
jímají pouze určité množství 
planktonu a zooplanktonu.

Přes zimu jsou aktivní pře-
devším predátoři – štiky, can-
dáti a okouni. Led na rybníce, 
pokud je čirý, rybám nevadí. 
Určité nebezpečí představuje 
vysoká souvislá vrstva sněhu, 
která zastíní vodní plochu 
a řasy pod ledem vlivem 
nedostatku světla přestanou 
plnit funkci tvorby kyslíku. To 
se však často nestává, protože 
hladká plocha zamrzlé hladi-
ny a časté zimní větry sníh 
uklidí ke břehům. Na rybníce 
se vysekávají v ledu otvory, 
aby sluníčko, které má v zimě 
velký úhel, prokouklo do vody 
pod led a umožnilo asimilaci 
řasám při tvorbě kyslíku ve 
vodě. Otevřená vodní plocha 

umožňuje i aerobní vstřebává-
ní kyslíku z hladiny. Zazimo-
vané ryby mohou být rušeny 
prudkými nárazy a vibracemi, 
způsobenými bruslaři. Nej-
horší je, když někdo vytvoří 
lední plochu na hokej přímo 
nad místem zimoviště ryb. 
Ryby dostávají takzvaný po-
hybový šok, který je dán re-
fl exem a prudce vyrážejí z po-
sledních sil bez orientace do 
vodního prostoru. Často pak 
uvíznou mezi ledem nebo 
v bahnitém bentosu dna a bez 
kyslíku hynou, nebo pak 
u břehu v ledu zamrzají. 

Mým přáním je, aby k ryb-
níkům chodilo hodně lidí, co 
mají srdce i duši. Naleznou 
zde pohodu zimní krajiny, 
klid a krásu. Co zde člověk 
získá, mu nikdo nezaplatí 
a nelze to ani vyčíslit. To je 
jeho pohoda a zdraví.

Vladimír KOLOMAZNÍK, 
Racek Bohumín



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 15

„S výsledkem zápasu jsem 
nadmíru spokojený. Poctivě 
jsem se připravoval a po 
dlouhé době jsme nehráli na 
skupiny, ale systémem »kaž-
dý s každým«, který prověří 
všechny hráče a nedovolí vám 
ani na minutku si oddech-
nout. Během turnaje jsem je-
denkrát remizoval a dvakrát 

prohrál, ale druhé místo jsem 
si díky lepšímu generálnímu 
průměru nakonec vybojoval,“ 
prozradil Miroslav Andrejov-
ský z Billiard clubu Bohumín.

Z titulu mistra republiky 
se radoval Miroslav Bača 
z Billiard clubu Havířov 
a jeho klubový kolega Vladi-
mír Stareček skončil  na 

bronzové pozici. Spoluhráči 
Andrejovského z BC Bohu-
mín – Jan Musi l  a  Ivo 
Gazdoš obsadili čtvrté a páté 
místo, Milan Ráček z Brna, 
který rovněž hraje za bohu-
mínský klub, byl sedmý.

Bohumínské borce můžete 
přijít podpořit přímo v Bo-
humíně v sobotu 13. dubna, 
kdy se utkají ve volné hře, 
kádru a jednobandu s hráči 
z Billiard clubu Ostrava. Po-
slední zápas moravské části 
1. celostátní ligy startuje ve 
13 hodin. 

Momentálně si v morav-
ském žebříčku kulečníkářů 
drží prvenství BC Ostrava 
(22 bodů), BC Bohumín (20 
bodů) je druhý a TJ BC Poně-
tovice (16 bodů) je třetí. Do 
finále, v němž se utkají dvě 
nejlepší česká a dvě moravská 
družstva, má proto Bohumín 
výborně nakročeno. Výsledek 
dubnového turnaje rozhodne, 
zda družstvo Bohumíňáků 
postoupí do finále play–off 
o titul mistra republiky. 

Lucie BALCAROVÁ

Andrejovský veze stříbro
 z mistrovství republiky

Bohumínský kulečníkář Miroslav Andrejovský vybojoval o víkendu 9. a 10. 
března v Havířově na Mistrovství České republiky v jednobandu na malém 

stole skvělé druhé místo. O titul mistra se letos utkalo osm z nejlepších 
kulečníkových hráčů v republice. 

Choreografi e »Stroj času«, díky níž vybojovala skupina dětí 2. místo na 
loňském mistrovství světa v Německu.  Foto: Tony Mahler

Tanečníci představí nové choreografie
Taneční soubory Radost & Impuls budou rozdávat divákům opět 

radost, letos to bude už po jednatřicáté. Výroční koncerty se kona-
jí v sobotu 23. března v 15 a 18 hodin a v neděli 24. března v 16 
hodin v sále kina.

Tři koncerty jsou připraveny pro milovníky tance a hudby. Tanečníci 
a celý realizační tým připravili pro své věrné diváky a fanoušky opět 
zbrusu nový repertoár. Celý se nese v loterijním duchu, čemuž odpovídá 
i recesní název programu »V jackpotu Sportky je 12 milionů 135 tisíc 567 
korun«. Koncert se skládá ze sedmadvaceti choreografi í, ve kterých se 
představí tanečníci od nejmenší a nejmladší tříleté Sylvinky Kseničovové 
až po vyzrálé borce Katrin Cvinerovou a Marco Běhala - mistry světa 
v disciplíně jazz dance.

Koncert připravil tým pracovníků souboru, aktivních rodičů a dalších 
spolupracovníků. Děti budou tančit v choreografi ích Lenky Krčové, Ka-
mily Gonsiorové a Marco Běhala. Diváci se mohou těšit na krásné kos-
týmy z dílny tří dlouholetých švadlenek souboru - Jarky Popeňažníkové, 
Mi lady Pavelkové a Ladislavy Górniokové. Organizační tým pracoval

pod vedením Petry Kolibačové. 
Lenka KRČOVÁ, vedoucí souboru

Adventure golf začíná už 1. dubna
Zimní sezona ve sportovně-rekreačním areálu Bosporu 

za parkem se pomalu chýlí ke konci. Zimní stadion zažije 

31. března poslední bruslení. A současně se otevře 

hřiště pro adventure golf. Od dubna si mohou zájemci 

tuto báječnou sportovní aktivitu opět vyzkoušet.

Letošní, v pořadí druhou, 
sezonu odstartuje Velikonoč-
ní turnaj. Je určen všem pří-
znivcům adventure golfu 
a proběhne 1. dubna mezi 
13–17 hodinou.

Osmnáctijamkové hřiště se 
rozprostírá na ploše tisíce 
metrů čtverečních. Součástí 
drah jsou terénní nerovnosti, 
vyvýšeniny, boule, vodní 
nebo písečné překážky po-

dobně jako je tomu u klasic-
kého golfu.

Dominantou hřiště je vo-
dopád s potůčkem a jezírky. 
Nechybí zde ani občerstvení 
s posezením. Součástí areálu 
jsou také tři hřiště pétanque. 

Golfové hole i míčky si 
hráči půjčují zdarma v recep-
ci adventure golfu, navíc mo-
hou využit dvacetiprocentní 
slevu při předložení platné 

vstupenky do aquacentra 
z daného dne. Dalším lákad- 
lem nové sezony je veliko-
noční akce pro ženy a dívky. 
1. dubna budou mít vstup na 
adventure golf a bazén zcela 
zdarma. To rozhodně není 
apríl. (vor)

Na zimním stadionu 
budou od 26. dubna pro-
bíhat letní sporty (bad-
minton, tenis, stolní tenis 
a volejbal).



16   S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A

19. února nás po 
dlouhé těžké nemoci 
navždy opustil náš 
milovaný manžel, 
otec, bratr, tchán, 
dědeček a přítel 
pan Milan 
GÁBOR.

Děkujeme rodině, přátelům, známým a 
sousedům, kteří se s ním přišli naposledy 

rozloučit 21. února do bohumínského 
kostela, za projevenou soustrast a 

květinové dary. Manželka Otýlie, dcera 
Vanda, Věra a syn Milan s rodinami.

Prázdný je domov, smutno je v něm, 
cestička k hřbitovu zůstala jen.

17. března jsme si připomněli 
1. smutné výročí, 

kdy nás opustila naše maminka, 
babička, prababička

paní Mária MARIKOVSKÁ.


Čas běží a 23. ledna uplynulo

už 16 let, kdy nás navždy opustil 
náš bratr 

pan Milan MARIKOVSKÝ.


S láskou a úctou vzpomínáme. 

Za celou rodinu 
Janka Sliwková.

Kdo žije v srdcích těch, které 
miloval, ten neodešel.

25. února ve věku 
62 let náhle zemřel 

náš milovaný 
tatínek, dědeček, 

bratr, švagr a strýc

pan František 
BARTA.

Děkujeme všem, kteří tichou 
vzpomínkou uctili jeho památku.

Dcery Jana, Helena a syn František 
s rodinami.

Vydal se na cestu, 
kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek 
nám nechal dokořán.

17. března jsme 
vzpomněli 

5. smutné výročí 
úmrtí mého manžela 

a našeho tatínka

pana Emila WOLFA
ze Záblatí. 

S láskou vzpomínají manželka Emilie 
a dcery Jana a Věra s rodinami. 

Těžko se s tebou loučilo, 
těžké je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí, v srdci tě 
máme a navždy budeme mít.

20. března jsme 
vzpomněli 

2. smutné výročí 
úmrtí milovaného 
manžela, tatínka, 

tchána, dědečka, švagra a strýce

pana Mgr. Mendise TACHIRA.
S úctou a láskou vzpomínají 
manželka Věra, dcera Petra 

a syn Kamil s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch, 
které miloval, ten neodešel.

20. března jsme 
vzpomněli 1. výročí, 

kdy nám navždy 
odešel náš milovaný 

syn, otec, druh, 
bratr, strýc 

pan Jiří KREJČÍ.
Zároveň 22. června vzpomeneme 

jeho nedožité 32. narozeniny.
Nikdy nezapomenou a stále vzpomínají 

rodiče, děti Eliška a Alex, družka 
Andrea, bratr Michal, 

neteře Míša a Verča s partnery.

Kdo tě znal, vzpomene, 

kdo tě měl rád, nezapomene.

21. března jsme si 
připomněli 

10. výročí úmrtí

pana Ervina 
KUKULY.

A 21. října vzpomeneme 
jeho nedožitých 80 let.

S úctou a láskou vzpomíná 
celá rodina.

Ten, kdo lásku a dobro rozdával, 
ten neodešel. 

Žije v našich srdcích dál..

26. března 
vzpomeneme 

10. smutné výročí, 
kdy navždy odešel

pan Richard 
KOŠINA.

S láskou a úctou vzpomíná 
manželka 

a dcery s rodinami.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene. 
Kdo tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

26. března 
uplyne 6 let, kdy 
od nás bez slůvka 
rozloučení odešel

pan Jaromír SCHNEIDER.


S láskou vzpomíná manželka 

s rodinou.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

22. března 
vzpomeneme 

10. smutné výročí 
úmrtí naší maminky, 
manželky, babičky, 

švagrové a tety 

paní Ivany KROPKOVÉ.

 
S láskou, úctou a bolestí v srdci 

vzpomíná manžel se synem 
a dcery s rodinami. 

8. března oslavila

paní Erika 
GIECKOVÁ

80. narozeniny.


Vše nejlepší, 

hodně štěstí, zdraví a rodinné 
pohody přeje syn Jiří s manželkou 

a vnuci Petr, Klárka a Veronika.

VZPOMÍNKY BLAHOPŘÁNÍ



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 17

Řešení křížovky z minulého 

čísla: RUSKÉ PŘÍSLOVÍ: Kdyby 

byly ženy ze skla přece by byly 

neprůhledné.

Ceník inzerce v Oku najdete na 
www.mesto-bohumin.cz, sekce 

zpravodajství/městské noviny Oko.

DŘEVĚNÉ BRIKETY
cena 3,99 Kč/kg. 

Baleno po 16 kg.
Jana Palacha 1220, 
Bohumín-Skřečoň.

(vedle rondelu u skřečoňského mostu)
776 575 150

Zaměstnanci, živnostníci, důchodci či rentisti pozor!
POTŘEBUJETE PŮJČIT A PŘITOM MÍT JISTOTU FÉROVÉHO A SOLIDNÍHO PŘÍSTUPU?

Potom VOLEJTE BEZPLATNOU LINKU 800 404 444 

nebo navštivte www.solidni-uver.cz.

Můžete se obrátit i na vedoucího oblasti, mobil: 777 479 083.

Pro oblast Bohumín rovněž hledáme 2 obchodní zástupce.

2. dubna oslaví 25. výročí 
své svatby

Jarka a Tomáš 
WYBRANIECOVI.


Tímto jim přejeme do dalších dní 
společného života spoustu lásky, 

sportovních zážitků 
a nejen to krásné výročí.

Dcery Markéta a Veronika.

Rybář tělem i duší, 

ať mu srdíčko dlouho buší. 

Doktorům se vyhýbej, 

života si užívej.

20. března oslavil 
krásné životní 
jubileum 95 let 

tatínek, dědeček, 
pradědeček 

pan Eduard KUZNICIUS.

Hodně zdraví, štěstí a pohody
přeje dcera a syn s rodinami. 

REALITY

●  Koupím jakýkoliv 
byt, příp. dluhy uhradím, 
mohu zajistit náhr. bydlení 
nebo si vás ponechám jako své 
nájemníky, vše na smlouvu 
přes notáře.  736 228 883.
● Prodej RD v Pudlově 

s hosp. budovou a velkou 
zahradou bez sousedů.  
603 488 048.
● Pronajmu byt 1+1, pří-

znivá cena.  608 811 310.
* Pronajmu byt 1+1, 

Boh.  736 228 883.
● Dlouhodobě pronajmu 

1+1 v centru. 50 m2. Nájem 
4.000 + zálohy na energie 
2.000.  731 025 011.
● Pronajmu byt 2+1, 

nově zrekonstruovaný, pěk-
ný, dva balkony, ve Starém 
Bohumíně na náměstí.  
736 681 830.
● Pronajmu družstevní 

byt 3 + 1, 2. patro, 72 m2, 
I. kat. s lodžií. Bohumín-Zá-
blatí, ul. Tovární. Cena do-
hodou.  775 270 658. 
E-mail: Ing.Kus@seznam.cz
● Pronajmu nebytové 

prostory v Čáslavské ul. 
243, vedle cykloservisu Apo-
llo, 60 m2.  604 263 243.
● Nový nízkoenergetic-

ký byt 1 + KK ve Skřečoni. 
 603 488 048.
● Volný byt 2+1 s bal-

kónem, 54 m2, Mírová 1017. 
 603 488 048.
● Pronajmu garáž za 

Billou, ulice 9. května.  
602 844 250.

RŮZNÉ

● Tříkolka pro seniory, 
kola 20'', dobrý stav.  605 
813 469.
● Vyklidím půdu, byt, 

garáž, sklep, popřípadě vy-
maluji a odkoupím věci z po-
zůstalosti.  604 107 708.
● Daruji koňský hnůj. 

Bohumín-Záblatí. 774 
946 614.

SEZNÁMENÍ

● 59/170 kuřačka hledá 
hodného muže, který ne-
chce být sám. Zn. Bohumín 
a okolí.  737 521 553.

SLUŽBY

●  P o d l a h ářs t v í  D V 
FLOOR. Více na www.dv-
floor.cz.  604 265 861.

● Čištění koberců, se-
dacích souprav, interié-
ru automobilu namokro 
technikou Kärcher, půjčovna 
strojů.  724 088 643.

●  Z p r a c u j i  d aňo v é 
přiznání, daň. evidenci 
a mzdy.  732 353 498.

●  Jednočlenná živá 
hudba na svatby, narozeni-
ny, večírky.  605 829 110, 
www.hudbakarvina.cz.

● RENOVACE DVEŘÍ, 
ZÁRUBNÍ A SCHODIŠŤ 
systémem Welle. Více na 
www.okdvere.cz. Volejte 
zdarma.  800 100 129.

● NEPEČTE-NAPEČU 
VÁM! Cukroví, dorty, po 
celý rok. Super kvalita i cena. 
 737 856 868.

INZERCEINZERCE
Noví občánci 
našeho města 

Julie Ulrichová 
Ellen Gumpin-
gerová  Matyáš 
Bereš   Ondřej 
Kolář  Viktorie Skoblejová 
Nikola Anna Koltonová 
 Tomáš a Eliška Bernatíkovi 
Gabriela Grygerčíková  Jakub 
Farník  Amálie Eckertová.

Průzkum životních 

podmínek 
Český statistický úřad (ČSÚ) 

organizuje průzkum život-
ních podmínek domácností 
v České republice. Smyslem 
je dlouhodobý sběr údajů 
o sociální a ekonomické si-
tuaci v třiceti evropských 
zemích. V Česku probíhá do-
tazníková akce do 12. května 
v 10 127 domácnostech, které 
náhodně  vybere počítač. 
Data budou v terénu shro-
mažďovat speciálně vyškolení 
tazatelé, kteří se musí proka-
zovat příslušným pověřením 
a průkazem ČSÚ v kombinaci 
s občanským průkazem.

(red)



  Z  N E M O C N I C E   ·   K Ř Í Ž O V K A18

Plicní ambulance 
V Bohumínské městské nemocnici funguje 

plicní ambulance. Poskytuje ambulantní diagnostickou, 

léčebnou a preventivní péči u všech onemocnění 

dýchacího ústrojí, včetně nádoru dolních cest dýchacích 

a tuberkulózy. 

Velmi dobrých výsledků do-
sahuje plicní středisko při léče-
ní asthma bronchiale. Výrazně 
se snížila nutnost hospitalizace 
a pacienti se mohou zapojit do 
normálního života. Ambulance 
zajišťuje také očkování proti 
tuberkulóze (TBC), takzvanou 
kalmetizaci.

Plošné a povinné očkování 
novorozenců proti tuberkulóze 
skončilo v Česku v roce 2010. 
Výskyt kdysi obávané nemoci 
ustoupil natolik, že očkování 
ztratilo význam. Očkování se 
nyní provádí pouze u dětí v ri-
zikových případech do šestého 
týdne od narození. Indikaci po-
soudí lékař novorozeneckého 
oddělení a toto očkování je hra-
zeno ze zdravotního pojištění. 
Na přání rodičů se očkují i děti 
od šesti měsíců až do šestnácti 

let. Toto očkování (primovakci-
nace) už ale zdravotní pojištění 
nehradí. Výjimkou jsou děti, 
které splňují indikaci podle 
vyhlášky. Rodiče mohou ob-
jednávat své děti k očkování 
telefonicky. Dostanou veškeré 
informace o očkování proti 
TBC a o případné platbě.

Pacienti, kteří hodlají na-
vštívit plicní ambulanci, musí 
mít  s  sebou doporučení 
obvodního nebo závodního 
lékaře, případně ambulantní-
ho specialisty. Stálí pacienti 
ambulance toto doporučení 
nepotřebují. 

Tým plicní ambulance tvoří 
lékaři Helena Klimšová (ve-
doucí lékařka) a Evald Staněk, 
zdravotní sestra Jana Kotová. 
Telefonní kontakt je 596 096 
755.  (bmn)

"Maruško, promiň, že tě ruším v takovou hodinu, ale můžeš mi půjčit váleček?" … (viz tajenka )." Pomůcka: Anura, Iboja, Ite, oro, puta, RU, Sira, STI, ušt, ša. 

Autor: 
Jan Šula

Odborný
název žab

Madagas-
karská

poloopice

Jméno 
pěvkyně

Destinové

Kamarád
Heleho

Druh 
výšivky ☺

Značka ci-
zích cigaret
Cíp květní-
ho kalichu

Značka
hliníku

Německý
souhlas

Karibské
souostroví ☺

Hlubší 
lesní

jezírka

Rumištní
rostliny

Starořímský
peníz

Kovaná
Klavír

Velmi 
stará

Slečna
(zkratka)
Italsky 
»zlato«

Výprodej
Zkratka 

Večerníku
Praha

Opak dobra
Spojovat  

přízi
kroucením

Značka 
einstenia
Drahý kov

Eliška 
domácky

Nejvyšší
karta

Záplava

Zdrhovadlo

ZAČÁTEK
TAJENKY

Mluvnická
spojka

Slovensky
»alej«

STŘED
TAJENKY

Výherní 
poukázka

Dovednost

MPZ 
Burundi

Turecký
dvoukolák

Norská 
řeka
Sídlo 
v Peru

Jihoevro-
pan

Čínsky 
»písek«

Část nohy
Pěna na 

taveninách

Hlas osla
Značka 
žárovek

Slovensky
»míč«

Pěvecká
skupina

Nástrahy
pytláka

Ostrovanka
Lesnická

míra

Sedliny
Pražský ob-
chodní dům

Účiny 
(knižně)

Ma�arské
žen. jméno

Namodralé
Menší lo-
vecký pes

Zpěvačka
Elefteriadu
Starší znač-

ka tuku
Pracoviště 

v dole
Zvýšený 

tón A

Orgány
sluchu

Ten i onen

☺

Hovorový
souhlas

Přes
Arabské
mužské
jméno

Asijský 
jelínek

Slepice (ex-
presivně)

Těžkosti
Muž. jméno

v 5. pádu
(4.11.)

Črty
Úvodní hes-

la (knihy)

☺

Část 
atomu

Kost 
(odborně)

Letadlo
Hořký 

žaludeční
lék

ZÁVĚR
TAJENKY

Iniciály 
herce 
Etzlera

SPZ 
Strakonic

▲

▲

▲

Správná první pomoc 
mnohdy zachrání život
Poskytnutí první pomoci před příjezdem záchranné 
služby je nejen morální, ale také zákonnou povinností 
každého občana. Aby byla pomoc co nejefektivnější, 
je třeba zachovávat určité zásady.

Pokud je postižený v bez-
vědomí a nedýchá, je třeba 
začít uvolněním dýchacích 
cest. Nakloníme mu hlavu 
tahem za čelo a bradu, čímž 
uvolníme zapadlý jazyk, pří-
padně z úst postiženého od-
straníme cizí  předměty 
(zbytky jídla, zvratky, umělé 
zuby). Samotné oživování 
postiženého se provádí v po-
loze na zádech a na tvrdé 
podložce. Do středu hrudní-
ku postiženého přiložíme 
hranu dlaně jedné ruky, dru-
hou ruku položíme na ni, 
propleteme své prsty, napne-
me ruce v loktech a kolmo 
směrem k páteři rytmicky 
s t lačujeme hrudník  do 
hloubky asi 5 až 6 centimetrů 
rychlostí 2x za sekundu.

Masáž srdce stř ídáme 
s umělým dýcháním. Po tři-
ceti stlačeních provedeme 
dva vdechy z úst do úst. Po-
stiženému zakloníme hlavu, 
zmáčkneme nos, nadechne-
me se, svými ústy pevně 
obepneme ústa resuscitova-
ného a vdechneme. Zrakem 
kontrolujeme, zda se zvedl 
hrudník. Takto provedeme po 
sobě dva vdechy a ihned po-
kračujeme v masáži. Ve stří-
dání masáže a dýchání nepře-
stáváme, dokud se postižený 
neprobere nebo do příjezdu 
záchranné služby. Není–li 
možno aplikovat umělé vde-
chy, je nutné alespoň prová-
dět popsanou srdeční masáž.

Václav KOMÁREK, 
Hasičský záchranný sbor MS kraje



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  6/2013 19

PRO G R AMY TAK É NA W W W. M ESTO - BO H UM I N.C Z N E BO W W W. K 3BO H UM I N.C Z

KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 21. 3. DO 7. 4. 

É 

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

DIVADLO

 ● 7.4. v 16 hodin NOSÁČKOVA DOBRODRUŽSTVÍ 
– PINOKIO. Divadelní inscenace na motivy známé 
dětské knihy. Vystoupí Hravé Divadlo, sál kina, 80 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ  

 ●  VELIKONOČNÍ DÍLNA. Výroba velikonočních 
dekorací: 

25.3. - 29.3. od 13 do 17 hodin (ve čtvrtek a 
pátek také od 9 do 12 hodin); dětské oddělení 

centrální knihovny. 

28.3. ve 13 hodin; knihovna Skřečoň. 

29.3. ve 13 hodin; knihovna Starý Bohumín.

 ● 27.3. dopoledne VESELÉ JARO. Akce pro celou 
rodinu o jarních tradicích. Kulturní program, výtvar-
ná dílna, soutěže. Centrum mladé rodiny Bobeš.

 ● 28.3. v 16 hodin VELIKONOČNÍ OZDOBY S JEŽI-
BABKOU. Zdobení velikonočních vajíček a výroba 
ozdob. Vyfouknuté vajíčko s sebou.

 ● 1.4. - 5.4. od 13 do 17 hodin (mimo středu) 
POHÁDKY Z LESA. Čítárnička a herna, dětské oddě-
lení knihovny.

VÝSTAVY

 ● Do 29.3. JAK ŽIJE MASARYKOVA ZŠ A MŠ. Vý-
stava Masarykovy školy, galerie knihovny.

 ● Do 29.3. OCHRANA OBYVATELSTVA PŘI MIMO-
ŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH. Výstava hasičů z Kopyto-
va, galerie knihovny.

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz.

 ● 21.3. v 19 hodin GAMBIT. Film USA (Krimi / Ko-
medie), 2012, titulky, přístupný od 12 let, 89 minut, 
100 Kč.

 ● 27.3. a 31.3. v 19 hodin BABOVŘESKY. Film Čes-
ko (Lidová taškařice) 2013, přístupný od 12 let, 120 
minut, 100 Kč.

 ● 28.3. a 29.3. v 17 hodin MOCNÝ VLÁDCE OZ. 
Film USA (Fantasy), 2013, 3D, dabing, přístupný, 
USA, 125 minut, 155 Kč, děti 135 Kč.

 ● 28.3. a 29.3. ve 20 hodin G.I. JOE 2: ODVETA. 
Film Kanada, USA (Akční / Sci-fi ), 2013, titulky, pří-
stupný, 99 minut, 125 Kč.

 ● 30.3. v 19 hodin HOSTITEL. Film USA (Sci-Fi / Thri-
ller), 2013, titulky, 125 minut, 100 Kč.

 ● 31.3. v 10 hodin CROODSOVI. Animovaný fi lm 
USA (Dobrodružný / Komedie), 2013, dabing, 
přístupný, 90 min, 125 Kč, děti 100 Kč.

 ● 1.4. v 10 hodin ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH KRÁ-
LE. Animovaný fi lm Česko (Komiks / Pro děti), 2012, 
100 minut, 100 Kč.

 ● 1.4. v 19 hodin BEZ DOTEKU. Film Česko (Drama), 
2013, přístupný od 15 let, 72 minut, 100 Kč.

 ● 6.4. v 19 hodin VE STÍNU. Film Česko, Slovensko, 
Polsko (Krimi / Retro), 2012, přístupný, 106 minut, 60 Kč.

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každou středu odpoledne KROJE V MARYŠCE. 
Schůzka členek vlastivědně-etnografi ckého klubu.

 ● 22.3. v 17.30 hodin HUDEBNÍ VÍTÁNÍ JARA. Kon-
cert profesorky operního zpěvu Niny Kriutschkové 
a jejích studentů.

 ● 25.3. v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Nová série 
cyklu cvičení pro seniory a méně pohyblivé cvičence 
pod vedením Aničky Balcárkové.

 ● 25.3. v 18 hodin SPONTÁNNÍ TANEC. Součástí 
hodiny je i meditace. Jeden vstup 75 Kč, parmanent-
ka na 10 lekcí 650 Kč.

 ● 26.3. v 18 hodin O ZDRAVÍ. Cyklus povídání 
o zdraví Jarmily Bazalové, vstup zdarma.

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@almamater.cz

 608 608 955, 608 975 161

Na všechny akce je nutná rezervace.

 ● 22.3. v 17 hodin DÁMY HRAJÍ... nejen stolní hry. 
Úspěšná akce opět v solné jeskyni.

 ● 27.3. v 18 hodin JAK BÝT ŠŤASTNÝ. Meditace 
a praktické techniky pro každý den s Janou Van 
Coppenolle, v solné jeskyni.

SPORT

 ● 4.3. v 8.45 hodin ZAHÁJENÍ CYKLOTURISTICKÉ 
SEZONY. Sraz na nám. T. G. Masaryka, v 9.00 start 
výjezdu Bohumín – Ostrava (asi 15 km).

 ● 24. 3. v 9 hodin VIKTORIE BOHUMÍN "A" - BŠŠ 
FRÝDEK -MÍSTEK. Šachy, krajská soutěž.

FOTBAL: Zápasy se hrají na hřišti za parkem

 ● 24.3. v 15 hodin FK BOHUMÍN - MFK VÍTKOVICE. 
Muži A, krajský přebor.

 ● 7.4. v 15.30 hodin FK BOHUMÍN - IRP ČESKÝ 
TĚŠÍN. Muži A, krajský přebor.

 ● 6.4. v 9.30 a 11.15 hodin FK BOHUMÍN - TJ 
SOKOL DOBRÁ. Starší / mladší žáci, krajská soutěž.     

CVIČENÍ

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvična 
ZŠ Čs.armády.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvič-
na ZŠ Beneše u PZKO. Na tel. objednávku  604 
999 147. slunerc.webnode.cz

 ● ZUMBA S MONIKOU. Čtvrtek v 19 hodin velká 
tělocvična ZŠ Masarykova; neděle v 19 hodin soko-
lovna v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 

 ● ZUMBA FITNESS. Úterý v 19.15 hodin tělocvič-
na gymnázia; neděle v 19 hodin tělocvična SŠ 
v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz.

 ● KUNDALINI JÓGA. Pondělí v 17 hodin ve školi-
cím středisku ve Skřečoni. 

 ● POWER JÓGA. Pondělí v 19 hodin ve Sportcent-
ru v Mírové ulici. www.wellness-guru.cz

 ● CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ: Pondělí v 18 ho-
din PILATES, v 19 hodin BOSU; úterý v 19 hodin 
BOSU; středa v 18 a 19 hodin BOSU; čtvrtek v 18 
hodin POMALÉ POSILOVÁNÍ, v 19 hodin PIYO – 
PILATES – JOGA; neděle v 18 hodin VELKÉ MÍČE. 
Na BOSU rezervace na  734 532 903.

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 
v 18 hodin a ve středu v 19 hodin, pro děti v pondě-
lí v 17 hodin a ve středu v 17.45 hodin. Tělocvična ZŠ 
Skřečoň,  606 903 505.

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

O Velikonočním pondělí BOSPOR NADĚLUJE. 

Ženy a dívky mají 1.4. na bazén a adventure 

golf vstup zdarma.

ADVENTURE GOLF

 734 788 666, www.bospor.info

V provozu od 1.4. 

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až neděle: 9 - 19 hodin

 ● 1.4. od 13 do 17 hodin VELIKONOČNÍ GOLFOVÝ 
TURNAJ

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 
777 707 782, www.bospor.info

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ:

sobota:  14 – 15.30 hodin
neděle:  15 – 16.30 hodin

V době veřejného bruslení bude otevřena 
půjčovna bruslí.

DISKOTÉKA NA LEDĚ: 

sobota:  17.45 – 19.15 hodin

Pronájem ledové plochy na  telefonickou 

objednávku.

Zimní sporty do 31.3. Poté provozní pře-

stávka a od 26.4. letní sporty denně od 9 do 

22 hodin.

Adventure golf zahajuje 1. dubna



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY vydává město Bohumín, IČ 00297569  www.mesto-bohumin.cz  Šéfredaktorka Dagmar 
Fialová  Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín  Redaktor: Pavel Čempěl tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, 
e-mail: oko@mubo.cz  Grafi cká úprava: Mirka Hrbáčová - INRET, hrbacova@reklama-bohumin.cz  Tisk: Tiskárna Schneider, Opava 
 Náklad: 2500 výtisků  Reg. KA  Příspěvky se nehonorují a nevyžádané materiály redakce nevrací. 

(Pokračování z minulých čísel)

Je večer pátek 3. srpna, v klubovně 
ORCUSu nakládá osm členů výpravy 
dvě expediční auta – Pavlovu felicii 
combi a Pepova boxera. Na již čtyřicátou 
osmou výpravu na Krym se tentokráte 
rozhodli vyrazit Pepa, Kuba, Pavel se 
synem Pavlem, Arnošt (jemuž je už 75 
let), Honza–Brepta, novic Radim a ná-
hodně hostující nespeleolog Ondra. Na 
dvě auta by to byla ideální osádka, kdy-
bychom do aut nemuseli ještě naložit 
150 kilo brazilských geod a drůz ametystu 
a achátů, které si Saša u nás objednal. 
A samozřejmě ještě náklad českého piva 
všech značek a slivovici, bez kterých by-
chom se v Simferopolu nemohli ukázat.

Tradičně Polsko chceme projet v noci 
(ve dne to je skoro nemožné), jenže už 
i v noci za Krakovem jsme jeli v zácpách 
místy krokem. Nad ránem jsme na ukra-
jinské hranici, kterou celkem rychle pře-
konáváme a kousek za ní na území 
Ukrajiny zaleháváme v malém lesíku ke 
spánku. Pak už po naučené trase a moc 
dobrých silnicích do Kyjeva a dále po 
slušných cestách směr Krym bez jediné 
pokuty v neděli zastavujeme před turist-
centrem »Onyxtur«, Sašovou fi rmou. 

Saša Kozlov je náš veliký kamarád. 
Více než kamarád. Dříve byl vedoucím 
simferopolských jeskyňářů a s Pepou 
připravili a uskutečnili desítky výzkum-
ných expedic na Kavkaz a Krym. Dnes 
je majitelem speleoturistické firmy 

ONYXtur, ale hlavně, majitelem kusu 
hřebene Čatyr Dag, pod kterým se na-
chází ty nejvzácnější jeskyně. Možná 
i nejvzácnější na světě. 

Dovídáme se, že do příjezdu geologů 
s radarem zbývají čtyři dny (tady zpož-
dění několik dní nic neznamená a už 
jsme si na to dávno zvykli), a tak se roz-
hodujeme před jejich příjezdem poznat 
místa na Krymu, kde jsme dosud nebyli.

Tarchankutský poloostrov
Plníme všechny láhve vodou a ještě 

bereme od Saši další dva plné dvacetilit-
rové kanystry. Tam, kam míříme, třebaže 
to je mořské pobřeží, pitná voda není.

Tarchankut je neobydlený, pustý, vy-
prahlý, stepnatý poloostrov jihozápadně 
od města Jevpatoria na jižním pobřeží 
Krymu. Moc jsme o něm nevěděli, jen 
znali z internetu nádherné fotky skalna-
tého pobřeží, plného abrazních jeskyní 

a skalních mostů. Asi po dvou hodinách 
jízdy ze Simferopolu po celkem slušných 
silnicích dosahujeme města Jevpatoria. 
Kolem města jsou nekonečné písečné 
pláže, na kterých však také bylo neko-
nečné množství lidí. Projíždíme městem 
a bereme směr přístav Čornomorske. 
Tady normální cesty končí a dále na 
Tarchankut již vedou pouze auty vyjeté 
koleje či terénní prašné stezky. Vkládá-
me osud do rukou Pavla a jeho GPS. Ale 
to jsme neměli dělat. Brzy končíme v ně- 
jaké spleti stezek za bezejmennou vesnicí. 
Naštěstí se tu objevil nějaký domorodec, 
kterého hned Pepa vyzpovídal. Tudy prý 
na Tarchankut nedojedeme ani náhodou 
a poradil nám, kudy se tam tedy dosta-
neme. Moc jsme z toho moudří nebyli, 
ale vyrazili jsme.

(Pokračování příště)

Krym 2012
3. část

Saša Kozlov, majitel kusu hřebene Čatyr Dag, se 
svým synem Saňom. Ten jednou zdědí obrovské 
přírodní jeskynní bohatství a stane se jeho 
strážcem.  Foto: Orcus Bohumín

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z loňské výpravy píše Josef Wagner

Když natíráte plot, stěží si můžete ruce 
od barvy olíznout. To návštěvníci 

tvůrčí dílny v Salonu Maryška si mohli 
16. března upatlané modré, červené či 

žluté prsty olizovat do sytosti. Sladkou 
a velmi chutnou směsí totiž zdobili 

velikonoční perníčky.

Tvůrčí dílna už má v salonu svou tradici. 
Omladina z klubu U létající ryby upekla 
medové perníčky, které si příchozí mohli 
podle svého vkusu ozdobit. Fantazii se meze 
nekladly. „Perníčky se zdobí speciální směsí 
z ušlehaného bílku a moučkového cukru. Pak 
už jen stačí kapka citronu na chuť a potra-
vinářské barvivo, aby směs lahodila i oku,“ 
svěřila se předsedkyně sdružení Maryška 
Kamila Smigová.

Tvůrčí dílna, která pravidelně doplňuje 
velikonoční program na náměstí, už má své 
stálé příznivce. Perníčky chodí zdobit se 
svými dětmi už několik let.  (tch)

Salon Maryška provonělo aroma perníku

Foto: Pavel Čempěl


